

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie . . . 4 ct. na prowincyi . . . 6 ct.

Numer z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla bałow, odczytów i koncertów, wszelkie spisy sztuk, doniesienia o zrabach lub o naukowych przedmiotach i t. d. i. t. p. po 50 centów od wiersza.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przedruk i wycięcie...  
W każdym numerze...  
Zamawiając...  
Koszt...  
Druk...  
Adres...  
Redakcja...  
Wydawca...

Dzisiaj: Boże Narodzenie, Ewstratyja Ep. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o 7 m. 57. Zachód „ „ 4 „ 4. Długość dnia g. 8 m. 7. Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

**Czas odnowić przedpłatę!**  
Wynosi ona na prowincyi:  
**Miesięcznie 1 zł. 10 ct.**  
**Kwartalnie 3 „ 30 „**  
**Półrocznie 6 „ 60 „**  
**Rocznie 13 „ 20 „**  
Za zmianę adresu, dopłaca się 20 centów.

### Przegląd polityczny.

Wykolejenie się parlamentarysty staje się swolną zjawiskiem powszechnym. Początek zrobiono przed kilku laty w Anglii, za liberalnych rządów Gladstona, lecz tam obstrukeya torysów była słabą sprawą, na którą mogło się zdecydować tylko stroniactwo radykalne, któremu zawsze i wszędzie więcej wolno, aniżeli obcom umiarkowanym. Potem wykoleił się parlament belgijski, co spowodowało zmianę systemu wyborczego, ale rezultat wypadł fatalnie. Z kolei przyszło do słynnych wypadków w wiedeńskiej Radzie państwa, a teraz widzimy mniej więcej to samo na Węgrzech i we Włoszech. Wszędzie mniejszości nie mają w gruncie rzeczy większości, bo im narzucają swą wole o tyle, że nie dają spełnić obowiązków, do których parlamenty są powołane. Jest to zupełnie wypracowane zasady, na której opiera się parlamentarysta.

Na Węgrzech prawdopodobnie nie będzie uchwalona zaprojektowana przez rząd a poparta przez umiarkowaną opozycję ustawa o przedłużeniu prowizoryum ugodowego z Austrią na cały rok. Opozycja skrajna, obóz Kosutha, który nawet nie stoi na gruncie prawno-politycznym i dlatego właściwie nie powinien zasiadać w sejmie, który się na tym gruncie opiera, postanowił nie dopuścić do żadnej uchwały i w tym celu użył obstrukeyi. Rozbili się rokowania kompromisowe, prowadzone przez prezydenta sejmiku p. Szilagyi'ego; daremne były wielkie ustępowania rządu, które wyraziły się w propozycyi barona Banffy'ego, aby w zasadzie było przyjęte, że Węgry już teraz stanowią odrębny okrąg celny, a tylko z praktycznych względów zachowują umiarkowaną Austrię. W imieniu kosuthowców oświadczył deputowany Koloszwary-Kiss, że naród chce wrócić do stanu z przed roku 1760, kiedy Węgry były oddzielone od Austrii granicą celną i wówczas — zdaniem tego posła — pomimo wszelkich burz politycznych rozwijały się znakomicie. „Skoro już tak było — mówił p. Koloszwary — to znowu tak będzie, a więc daremne są strachy wysuwane przez rząd, że Węgry stracą na otoczeniu się murem celnym. Zresztą dla idei narodowej, dla s moim zdaniem zupełnej wartości ofiarowa, zwłaszcza że ta ofiara może być tylko przemijającą, dozna. Od r. 1750 Austriya smała Węgry jak pajak muchę i dlatego wspólność ekonomiczna z tem państwem stała się dla narodu czemś wstrętnym. Zwolennicy ugody powołują się na orzeczenia Deaka, ależ on, będąc znakomitym politykiem swego czasu, nie był jednak ani Mojżeszem, ani Mahometem. Cóżby to było, gdyby wiecznie żyły mądrosć Deaka! P. Tisza także pewnie uważa się za bardzo dzielnego męża stanu, a przecieży był czas, gdy jego bojomem hasłem było odseparowanie się od Austrii, jak znowu teraz walczy on pod sztandarem ugody. Zmienił się więc znakomity p. Tisza, wolno tedy przypuszczać, że również znakomity Deak, gdyby dziś żył, także byby się zmienił. Dla nas istnieje tylko wola narodu i dlatego nie choemy ugody, chcemy ekonomicznego rozdziału.“

Straciłoby tę mowę w kilkunastu wierszach, lecz ona trwała całe posiedzenie, ponieważ obstrukeyonistom szło o to, aby je zmarnować. Potem odroczone sejm na święta, po których znowu zaczynają się posiedzenia, aby

przecież spróbować, żali się nie uda przeforsować rządowego wniosku przed Nowym Rokiem. Jeżeli to się nie uda, wówczas i na Węgrzech rozkazem królewskim, jak w Austrii cesarskiej, będzie przedłożone prowizoryum. Z pewnością odmianą w szczegółach działa się to samo we Włoszech. Odnowiony gabinet Rudiniego stał się odrazu kołem ofiarnym liberali i radykałów, rozdrażnionych tem, że pierwszy tydzień następnego roku będzie tygodniem watykańskim. Ale zły humor liberalów przemina, tylko garsz radykałów Giolitiego zapowiedziała taką wojnę z gabinetem, że dla uniknięcia skandalicznej obstrukeyi rząd musiał odroczyć parlament na miesiąc, chociaż nie ma jeszcze budżetu. Giolititi także ogłosił się rzeczniczym rzeczywistej woli narodu. Jest godna uwagi ta metoda, przyjęta przez małe mniejszości, metoda uważania tylko siebie za przedstawicieli realnej woli narodu. Wynika ta metoda widocznie z demokratycznego wyrozumowania, że narodem są tylko te warstwy, które bez dostatecznej świadomości wybierają deputowanych, oceniając ich przyrnoity tylko podług zdolności krytycznych. Ale te warstwy w gruncie rzeczy nie mają żadnej woli, są jeszcze stosunkowo marną brylą. Zupelnie tak samo czynownictwo rosyjskie, odmawiając wszelkich praw inteligentnym Polakom, przyrękają uwagadniażyczenia „narodu“, rozumiejąc pod nim chłopów, o których są pewni, że niczego nie żądają.

Parlamentarysty wykoleja się tedy w sposób bardzo niebezpieczny jednocześnie z coraz większym wśmankiem w ogół pojęć demokratycznych. Widocznie te dwa pojęcia zupełnie się nie godzą. Mniejszość, wójując broniją obstrukeyi, staje się właściwie większością. Jeżeli to naturalnie wynika z rozwoju pojęć demokratycznych, to na to trwałe nie poradzą żadna reforma regulaminów parlamentarysty; przepisy, choćby bardzo surowe, krapują nadużycia, do jakich może się uciekać niewybredna mniejszość, zdołają tylko zwolnie tempo upadania parlamentarysty, ale nie zdołają trwale zapobiedz wypaczeniu się zasady, na której opiera się cały system konstytucyjny. Są na to historyczne dowody. W republikach nowogrodzkich i pskowskich wszystkie ustawało na wiecach, które powoli stawały się coraz bardziej powozcznymi i zwolna od „włownich „posadników“ (prezydentów republik) zameniy w obieralnych co pewien czas, który jednak ściśle nie był określony. Z poczatków na wiecach decydowała większość, potem, wraz z coraz większym rozwojem demokratyzmu, zaczęto dążyć do jednomyślności, wreszcie doszło do rzeki Wolchowia mniej licznych opozentów i dopoty trzymał ich w wodzie po szyję, dopóki oni nie zgodzili się na jednomyślny postanowienia. Takie kąpiela trwały czasami dni kilka i bywały urozmaicane strzelaniem z procy do głów wystających z wody. Jednocześnie okrawano władzę posadników, wreszcie wybrano starą kobietę na urząd prezydenta republiki i przy takiejto władze posadnicy Marcie republika nowogrodzka, jak o parę lat przedtem pskowska, dojrzała do zaboru, dokonanego przez moskiewskiego cara Iwana Groźnego. W gruncie rzeczy to samo stało się w Polsce. Demokratyczny gmin szlachecki, nie narzucający domowemu Nowogrodowi i Pszkowu, dążył na sejmach do coraz większej jednomyślności; w tem, co jest martwą myślą, widział ideał zgody, ostatni wyraz woli narodu szlacheckiego, a równocześnie wciąż ubelwiał władzę królewską, co nie było zjawiskiem przypadkowym, lecz logicznem następstwem tej samej demokracji, która dążyła do jednomyślności uchwał sejmowych. Wtrącił tu nawiasowo, że teraz, w sejmie węgierskim obstrukeyonista Koloszwary-Kiss rzekł: „Głogą, że król pragnie utrzymania ugody z Austrią. Dlaczego prezydent sejm nie zaprotestował przeciw wiązaniu osoby monar-

chy do dyskusyi? Tu być tej osoby nie powinno, tu deoyduje wola narodu“. Widzimy z tego, jak zawsze powtarza się to samo, jak w miarę demokratyzacyi postępuje dążność do usuwania od spraw państwowych osoby monarchicznej. W Polsce doszło do liberum veto i zrywania sejmów, jak w Nowogrodzie i Pszkowie do przynasowowych kąpiel w Wolchowiu, aż wreszcie to, co z temi republikami zrobił Iwan Groźny, z Polską zrobił Katarzyna, Fryderyk i Maryja Teresa. Ponieważ jest zdanie, że historia się nie powtarza, przeto nie choemy wyciągać żadnych wniosków dla Austrii i Węgier z faktów, których nie przeżyły trzy państwa: Polska, Pszków i Nowogród. Ale możemy powiedzieć, że wpływ idei demokratycznej burzy w monarchii habsburskiej uszrod konstytucyjny i parlamentarysty, co zaś powstanie na tych ruinach, trudno przewidzieć, ale w każdym razie nie przyjemnego dla woli narodu.

Powstańcy kubańscy ostatecznie odrzucili autonomię, ofiarowaną wyspie przez rząd hiszpański. Pułkownika Ruiz, adiutanta jeneralnego gubernatora i pełnomocnika do rokowań pokojowych, powiesili, chociaż był parlamentarystą, wysłany do nich z aktem ogólnej i zupełnej amnestyi, oraz z oznajmieniem o nadaniu wyspie samorządu. Tem nikczemnem morderstwem powstańcy widocznie chcieli odgrodzić się od pokusy zaniechania wojny do mowej, ochieli spaść za sobą mosty. Teraz już między nimi a jeneralnym gubernatorem oczywiście nie może być żadnych rokowań. Zaczęta walka znowu się zaczyna. Lecz oto zaczęło się nagle powstanie na sąsiedniej, a dotąd spokojnej wyspie Portoriko, której rząd madrycki również teraz nadał zupełną autonomię. Ledwo już ogłosił jeneralny gubernator tej wyspy jenerał Marin, wyspiarze zamiast okazać zadowolienie, porwali się do bronii z takim impetem, że na razie zdobyli przegwał nad nieprzygotowaną na ten wypadek szc zapłodną hiszpańską. Jenerał Marin, skompromitowany takim obrotem rzeczy, podał się do dymisyi i — jak wiadomo z wozorajszego telegramu — otrzymał już następcę, który niebawem z wojskiem odpłynie na wyspę. Powszechnie wiadomo, że do tych powstań zachęcają wyspiarzy obywatela Stanów Zjednoczonych, aby w końcu otwarcie wystąpić przeciw Hiszpanii i obie te wyspy przyłączyć do swej unii. W Madrycie wiedzą o tem i przygotowują się do wojny ze Stanami, więc powiększają flotę wojenną i nabyciają nową broń. Naród przejrzawszy niebezpieczeństwo, zaniechał wewnętrznych rozterek, skupił się dokoła rządu, który, korzystając z tego, rozwiązał niechętnie mu kartezy i rozspalił wybory do nowych. Zapewne wiosna przyniesie pierwszą od istnienia Stanów Zjednoczonych wojnę ich z państwem europejskim.

### Zdrowe hasła.

Piszą nam z Wiednia 23 grudnia. Mowy czoiogodnego weterana parlamentarnego Polanowskiego i ministra bar. Loebla, wygłoszone na bankiecie lwowskim, w wszystkich rozważanych kołach całej monarchii wywołują najlepsze wrażenia. Po ciężkich wojennych faniarach i namietnych rekrumacyach, odezwali się wreszcie głosu trzeźwego, sprowadzając kwesty na realny grunt krajowy. Wyborne p. Polanowski określił nasz stosunek okazanej wdzięczności dla dobroliwego monarchy, pod którego jednym imieniem wolno nam pielęgnować wiarę, przeszłość i tradycye narodowe. Ten fakt dopitnie, niż najpiękniejsza teoryja, zakreśla nam, prawdziwie narodową politykę. Wszelkie sojusze i kombinacye parlamentarne są rzecz drugorzędna, pierwszą jest, że poczynamy się do szczerzej polskiej wdzięczności dla Cesarza, który nam ufa i który nas tak doskonale rozumie. Oto rola również zaszczytna dla obu

stron. Nie podobna jej poświęcić żadnym innym względom. Z ożywiającej trzeźwością minister bar. Loebel określił swe zadanie. Pracował zamierza dla dobra państwa, dla dobra kraju. W tych dwóch słowach, rzeczywistość streszcza się ważne zadanie ministra dla Galicyi. Niezawodnie minister nie myli się, ufając w solidarne poparcie społeczeństwa naszego. Program również prosty, jak zupełny i jasny, wygłoszony na uczcie lwowskiej, nie jest „szamada“, ale oznacza pomyślny zwrot od deklaracyi dziennikarskich i wiewowych na tory polityki realnej, której przy łaskawości Monarchii głównie zawdzięczamy, że w Galicyi szeroikiem korytem płynie prad życia narodowego. Niepodobna, aby u nas bardzo znaczna i najpoważniejsza część narodu nie czuła potrzeby wythnienia po niustananych agitacyach, uspokojenia po ciągłym rozłamie, oddania się pracy ekonomicznej i społecznej. Niedawno pierwszy minister największego mocarstwa świata, margrabia Salisbury nie wahał się publicznie oświadczyć, że — główną rzeczą jest handel! Brzmi to prozaicznie, jeszcze prozai-czej, niż znana rada Guizota „Enrichissez-vous!“ (Bogaćcie się!).

Alle ostatecznie narody nie żyją samym duchem, a najmniej samą — polityką. Praca około podniesienia ekonomicznych stosunków jest także bardzo ważnem zadaniem narodowem. W Pruszech napatyka ona na ogromne przeszkody rządowego funduszu kolonizacyjnego i prywatnych kapitałów niemieckich, w Rosyi na innego rodzaju, ale nie mniej znaczne trudności. Tylko w Galicyi możemy ją rozwijać swobodnie. Czas wszechstronnie i wythżony siłami skorzysta z tej możliwości. Zresztą we wszystkich ożośiach monarchii, nawet w tych, które faworyzowane dawniej z ujmą Galicyi, znacznie się wzbogać, potrzeba intensywnej pracy ekonomicznej daje się czuć coraz gwałtowniej. Czekaj ona tylko na pewne uspokojenie, na przerwę w jałowych sporach politycznych, aby się rozwinął potężnie. W takich stosunkach trzeźwe, wyłącznie dodatnie słowa, wypowiedziane świeżo we Lwowie, obudzą wszędzie przyjazne echo — pominawszy naturalnie te koła, które żyją i tuczą się agitacyą i sztucznem roznamietaniem stawistycznej nienawiści ludzkiej.

Niech nam wolno będzie w tem miejscu powtórzyć kilka rozprznych uwag z artykułu Kraju (nr. 49) pod napisem „Manifest prawicy“. Zaczyna się, że Polacy w Austrii zajmują korzystne miejsce, ponieważ zamieszkuje prowincyę „odciętą od głównego teatru walki“, autor dodaje: „Chłuba ich jest, że są pierwsi w równowagi i opamienia. Zamiast podżegać ludy austriackie do nienawiści i walki, zamiast rzucać się na ślępo z hasłem „niech się o choa dzieje“, — pamiętają oni, że państwa, którego chcą być podpora, na wstrząsnięcia naraz nie wolno i że odpowiedzialność ciężkaży na nich straszna, gdyby oemkolwiek uniemożlibili przywrócenie stosunków normalnych.“ Jeżeli nawet w organie „per excellencę „słowiańskim“ pojawiają się tak wyrawne uwagi o zadaniu Polaków w Austrii, to trudno zrozumieć, jakim prawem można Przeglądowi czynić stąd wyrzuty, że pierwszy ostrzeż przed roznamietającym demonstacyami!

W rzędzie dodatknych symptomatów naczelną miejsce zajmują wozorajsze deklaracye prezesa Jaworskiego w delegacyi. Prezes Koła oświadczył, że jeżeli najpoważniejsze sprawy załatwione będą przez są pomocą artykułu 14 konstytucyi „możemy się na to zgodzić tylko z ciężkim sercem, ponieważ pragnielśmy innego, parlamentarnego rozwiązania tych kwestyi“. Następnie mówca zaznaczył, że użycie § 14 „może być tylko wyjątkiem, nie regułą, i zawsze przedkładać będziemy drogę parlamentarną jako jedyne słuszną i odpowiednią“. Brzmi to całkiem inaczej, niż dziawczone antikonstytucyjne teoryje — sofizmaty dra Kramarza. Polacy stali przy kolebce konstytucyjnej.

go ustroju monarchii, zawsze starali się ucoziwie o utwierdzenie zasad konstytucyjnych, unikali wszelkiego, co by je mogło na swank narazić i tej metodzie zawdzięczamy głównie nasze zdobycze narodowe. Wozorajsze deklaracye prezesa Jaworskiego rzeżo za to, że i nadal postępować będziemy tą drogą, a więc dolożymy wszelkich starań, aby oczyścić tor konstytucyjny z rozwalisk, któremi go zasympało wykolejenie trenu parlamentarnego w dwóch ostatnich sesjach Rady państwa. Dziś ten smutny epizod należy do przeszłości. Pozostaje tylko wyrazić życzenie, aby nowa, 14-ta sesya Izby poselskiej rozpoczęła się wkrótce pod całkiem odmiennymi warunkami i aby parlament, odwracając się stanowczo od jałowych sporów, nareznie przystąpił energicznie do spełnienia tej pracy organizacyjnej, która zapowiedziała mowa tronowa na wiosnę, r. 1897.

### Korespondencye.

Rzym 20 grudnia. Mamy tu już zimę w całej pełni, nie tylko z chłodnemi ile z dżdżystymi dniami. Tu i wdzie zaczyna już palić w piecykach, naturalnie tylko cudzoziemcy z Północy przybyli. Po prawdziwu Rzymianin nie robi tego nigdy. Kiedy zaczyna być zimno w pokoju otwiera on tylko okno i ogłada się za słońcem, a w nasigorszym razie siedzi w palcie i w kapeluszu na głowie... Sfyery arystokratyczne sportowe rozpoczęły już w Kampanii polowania z gońcemzi za lisem, którego przyzwyczajono w klatce i wypuszczono na godzinę przedtem. Można sobie wyobrazić, że polowanie takie jest raczej spacerem, wycieczką konną przez płoty i rowy, pod akwadukty i grobowce, popisem kawalerskim, któremu d'Annunzio, szukający tak gorliwie we wszystkim charakteru na wkróć włoskiego, odmówić by go nie mógł. Początek tych polowań był może angielski, ale wykonanie i akcesorya jak: kampania, ruiny, niebo, plota zwłaszcza, są czysto włoskie i one też grają tutaj najważniejszą rolę.

Jak wszędzie, tak i tutaj stawiane są już przepowiednie co do przyszłego karnawału. O ile dotychczas wiadomo, dadzą wielkie reopoye cztery ambasady: niemiecka, rosyjska hiszpańska i amerykańska. Mówią tu również o wielkim balu u ks. Colonna i wieczorach tańczących u księżnej Lenocclotti (z domu księżniczki Arenberg) do której atoli wstęp mają tylko koła ściśle watykańskie, t. j. osoby niebawiające z zasady u dworu włoskiego. Hr. L. Primoli dawać będzie, jak o roku, kosmopolityczne rauty, wyglądające na publiczne zebrańca, gdyż goście wzykle między sobą się nie znają. Choć tłozą się w ciasnych salonach; hrabina Helena Mierowa przyjmować będzie koła aystokratyczne we wspaniałych salonach pałacu Muti. Na dworze królewskim, w Kwirynale, będą jak zwykle dwa bale: większy i mniejszy.

Proces, który donna Elwira burbońska wytoczyła ojcu, Don Karlosowi, o wypłatę schedy po matce, rozstrzygnięć się na wiosnę przed sądem w mieście Lukka, do którego jurysdykcyi należą posiadłości Don Karlosa, choć on sam przebywa zwykle w Wenecyi. Twarzyszka malarka Polchiego potrzebuje przedewszystkiem pieniędzy, aby spłacić pierwszą żonę swego narzeczonego i uzyskać od niej rozwód. Do procesu powołano w charakterze świadków najbliższe rodzeństwo donny Elwiry, trzy siostry zamężne i brata.

W roku przyszłym przypada 50-ta rocznica nadania przez króla Karola Alberta konstytucyi Piemontowi. Konstytucyę tę przyjął całe Włochy za Wiktora Emanuela. Dla uczczenia tej chwili Turyn urządza wspaniałą wystawę, choźi za tyłko jeszcze o to, czy rocznica nadania konstytucyi, t. w. Statutu, obchodzono ma być d. 4-go marca, czy 8-go maja. Konstytucya pierwotnie ogłoszona została d. 4-go

### Dzieje małżeńskie

POWIEŚĆ przez S. PILECKIEGO.

(Ciąg dalszy). VI. Po objęciu zagraliśmy dla ruchu kilka partyi w bilard. Tadeusz wpadł nagle niby w dobry humor, ale widziałem, jak od czasu do czasu przeciągały po jego czole olowiawe chmury. W końcu zaczął grać nieuważnie, wciąż się mylił i brał moją biłę za swoją? Zwróciłem jego uwagę, że jest rozstargunony. — Ach, przepaszam! — rzekł, oknawszy się, i wziął na cel jakąś biłę, nacyliwszy się, mierzył i mierzył, w końcu palnął z całej siły tak, że uderzona biła wyskoczyła z po za bandy na ziemię. — Panakos! — wyszeptał przez zaciśnięte zęby. — Rozeszmiałem się w głos, — Cóżto! Zbąskiego miałeś na myśli? — spytałem. — A tak, chciałem tę szelmę zgładzić. — No, to choźd — rzekłem kładąc kij na bilardzie i biorąc go pod ramię — choźd i opowiadaj dalej. Weszliśmy napowrót do salonu, gdzie paliła się już lampa o matowej kuli i świeże drwa płony na kominku. Wielkie filiżanki z herbatą czekały na nas. Tadeusz potarł ręką czoło i tak ciągnął dalej. — Otóż opowiadałem ci, że wracał namyślnie późno ze stodoły, myśląc, że Terenia,

zniecierpliwiona czekaniem na mnie przy śniadaniu, zechce sama zwolnić naciągnięta stronę i dawszy za wygrane humorom i kaprysom, rzuci mi się na szyję.

Ale w sali jadalnej nie zastałem nikogo. Rzucilem niespokojnem okiem na stół i dostrzegłem przygotowany dla mnie garnuszek. Zajrzałem w filiżankę, stojącą przed krzesłem, na którym siadywała Terenia i zobaczyłem resztki herbaty ze śmietanką. Śnać już skończyła śniadanie i wyszła, nie czekając na mnie, jak zwykle. Wszedł lokaj; zapytałem go z niepokojem: — Gdzie pani? — Jasnio pani u siebie — odrzekł, nalewając mi herbatę.

Byłem w dobrem usposobieniu dnia tego i głodny, ale wnet oświadł mnie apetyt. — „A zatem humory trwają?“ — myślałem sobie. — Wychyliłem duszkiem kawę, popijałem herbatę, paląc papierosa i rozważałem co robić? Czy dalej puszyc się i dyplomaty-zować? czy też pójść poprostu do Tereni i wesoło powiedzieć jej: „ej nie kapryś moje dziecko, doś tych niedorzecznych humorów, poca-lujmy się i basta“.

Świeże powietrze, znostrozony apetyt, usposobiły mnie zdrowo, zdecydowałem się więc na ostatni projekt. Wstałem i szedłem do niej, ale nacinawszy klamkę od drzwi jej gabinetu, przekonałem się, że zamknięte. Zastukałem tedy. — Kto tam? — ofuknął mnie głos Tereni. — To ja, Tereniu — rzekłem. — Czego chcesz? — Otwórz, mam ci coś do powiedzenia. — Posłyszałem szelest jej jedwabnej su-

kni i wnet klucz zgrzytnął szybko, jakby gnieźwie.

Wszedłem, ale już się odwróciła od drzwi i zdążyła w głąb pokoju. — Tereniu, co ci znow jest? — zapytałem łagodnie.

Odrzuciła się, marszcząc czoło i brwi i patrzając na mnie ze złością, oczami czerwonymi od łez.

— Czego chcesz? — spytała znowu ostro. — Ależ Tereniu moja! — reflektowałem ją nie pojmując skąd ten gniew i zaciętość. Przebiegłem szybko myślą wszystkie moje czynności z ostatnich dni i nie widziałem w nich nic takiego, coby ją mogło obrazić. Przemknęło mi przez głowę, że może Nastka kiedyś się przed kimś pochwaliła, że to doszło do panny służącej, a przez nią do Tereni. Może to zazdrość, pomyslałem i serce zabito mi żywiej i radośniej. Zazdrości, więc kocha. Byłem nawet rad w tej chwili, że uległ i że dałem do zazdrości powody. Zazdrość, to wylimieniy hamulec dla utrzymania miłości kobiety. To strzeżenie silne, przy pomocy którego można dostać się znow na utraczone już raz stanowisko. — Tereniu co ci jest? — pytałem, chcąc ją objąć. — Ale rzuciła się na mnie gwałtownie, okładając mnie batystową chusteczka po twarzy i lzy spłyły się z jej oczu. — Idź precz! ty egoisto przebrzydły, nie męź mnie, nie dręcz, nie zabijaj! Ten malutki, groźny Jowisz, z zaciszniętymi zębami, z włoskami w nieładzie, taki ładny, pomimo gniewu, wpawił mnie w szalony śmiech. Ona zaś bezsilna padła na kanapę i zalewała się łzami.

Nie pojmo wałem nie i zacząłem wodzić oczami po pokoju szukając jakiegoś corpus delicti. Wreszcie dostrzegłem na stole moeno zmieyty kalendarz. Jakaś data była zakreślona, a potem drobne punkciiki i wreszcie dziura w papierze około dnia 15 sierpnia.

Rozjaśniło mi się w głowie, serce mi zabilo blogiem uczuciem, ale zarazem ścisnęło się bólem. — Podszedłem oiczo do kanapy, uklękłem koło Tereni i, szepcąc niesmiało, spytałem: — Tereniu, czyżby?... — Tak, tak! — odrzekała gwałtownie, zrywając się z kanapy, — znowu męczarnie kilkomiesięczne, bóle straszne i śmierć może! — Bo widzisz, mój Edwardzie, dziś urodziło dziecko, to anomalia. To grzech, to zbrodnia! Jeszcze pierwsze pół biedy, ale drugie, to już nie do przebaczenia. I jakże tu chcieć, żeby było inaczej! Tyła miesiąc przy ognisku domowym, bez Warszawy i Krynicy; potem cierpienia dla tych nerwowych natur, żądnych tylko używania i rozkoszy. Ależ to barbarzyństwo! A karmić? Kto dziś karmi? Doktorzy zawsze utrzymują, że ani jedna kobieta z naszej sfery karmić nie może. Anemia, ogólne osłabienie i t. p. Kłamstwo! Miałem przy pierwszym dziecku mamkę włoską, niesłychanie zdrową i tęga. Doktorzy wciąż się zachycali tym okazem, dziecko wciąż chorowało i kwękało. Druga była anemiczna, eskulapy brali się za głowy, a dziecko rosło znakomicie. Jaka matka, takie dziecko i takiego potrzebuje pokarmu. — Przytem, wiadomem jest, że karmienie przywija matkę do dziecka i służy jej zdrowiu. Matka, karmiąc, z mniejszą ochotą biega po karnawałowych zabawach i obnaża ramio-

na. Ale właśnie w tem sęk, że niedosyć tyłu miesięcy cierpień ciąży, jeszcze potem rok karmienia! To już nad siły. Od czasu do czasu jakaś uczciwa miłośniczka i wielka pani karmi smą swoje dziecko i po kraju się rochoodzi szeroko ta wieść oryginalna. — Vous savez, la princesse Erdwille sama karmi.

I popłoch się robi między kobietami; jedna mówi, że może też będzie karmila, jak księżna E; druga z odwagą napada na księżnę: „Que c'est une possessive, że ładne wykrami gagałki nędzne i nikle. Tylko chłopskie mleko może być dla dziecka zdrowe!“ Dyktują, jak pierwszorzędnemu medyki, wiedząc, co zdrowe, a co nie. Mojem zdaniem, niekarmienie jest w najoższych wypadkach zbrodnia. Chłopi, żywione kartofiami, są anemiczniejsi, niż nasze panie, którym od dziecka smarza befsztyczki w salonie na benzynowych kuchenkach, pod okiem czulej matki, co swego mleka żałowała.

Tadeusz aż się zasapeł z gniewu i, po chwili dopiero, zaczął mówić dalej: — Dziś wiem, co bym powinien był zrobić wtedy, na tę scenę Tereni. Powinienem był powstać na nią z góry, nawymyslać potężnie, wyjąć i czekać, by się namyśliła, rozważyla i upokorzona przyszła do mnie. Ale, mój Edwardzie, ja i teraz taka malpa jestem, że gdy przed tobą przypuszczam możebność nawymysłania Tereni, to aż mnie pot oblewa. Ja, ja miałym ubliżyć temu miłemu, słiznemu dziecku? Ależ przedjębym sobie w łeb strzelił! Jaki? mógłbym z rozwagą przykrósć jej zrobić? Ależ niech się raczej ziemia rozptaj podemną! (Ciąg dalszy nastąpi).

marca, ale weszła w życie dopiero d. 8-go maja, to jest z chwilą zwołania pierwszego parlamentu pimonckiego. Zdjaje się, że na tem się skończy, iż w Turynie obchodzą ją będą d. 4-go marca, a w Rzymie d. 8-go maja, gdyż Turyn był jej kolebką, a Rzym nadał potwierdzenie w r. 1870-ym. Dotychczas, to jest od r. 1870-go święto *delle Statute* obchodzone było w Rzymie stale w pierwszą niedzielę czerwca popisami orkiestr wojskowych i ogniami sztucznicami, wypuszczaniem z terasy pagórka Fincio.

Profesor Władysław Abraham, delegat krakowskiej Akademii umiejętności, opuścił już Rzym, gdzie czynił poszukiwania w archiwum watykańskim. Pomiędzy innymi znalazł profesor Abraham materiały do życiorysu Jana z Czarnkowa, kronikarza z XIV-go wieku, który jeździł w poselstwie do Awinjonu i był kanonikiem katedry we Wrocławiu i Poznaniu.

Muszę tu zrobić wzmiankę o t. zw. bibliotece konsultacyjnej watykańskiej, świetnie urządzoną od lat pięciu dla użytku pracujących w archiwum. Nie można być dosyć wdzięcznym Papięzowi Leonowi XIII-emu za rozumne zarządzanie i za otwarcie badaczom dziejów tych niezmiernych skarbowi rękopisami, jakie są w posiadaniu Watykanu, zwłaszcza, że przystęp do nich dziś jest bardzo ułatwiony. To też dziś pracuje tam stale około 60 osób rozmaitej narodowości. Co więcej, dla wygody pracujących urządzona została biblioteka konsultacyjna, obejmująca najrozmaitsze wydawnictwa historyczne, podręczniki, do których w danym razie można zaglądać. Biblioteka ta wrośnie do znacznych rozmiarów i podzielona została na szereg działów, obejmujących dzieje Kościoła, papieży, tudzież dzieła historyj wszystkie państw, nauk pomocniczych, jak paleografii, fragistyki, prawa Dział polski e tyle jest bogato reprezentowany, o ile krakowska Akademia umiejętności zasila go swymi wydawnictwami. Dziś Watykan posiada trzy biblioteki: jedną z nich, publiczną, jest właściwie muzeum, gdzie obok cennych zbiorów, zachowane są najpiękniejsze rękopisy; druga (na której czesła stoi jezuita o. Ehrle) zawiera część rękopisów. Trzecią jest powyżej wzmiankowaną biblioteka konsultacyjna.

Z rozpoczęciem sezonu zimowego monsignior Augustyn Bartolini rozpoczął w Arkadiu, to jest w Towarzystwie Arkadów na Corso, serję odczytów o „Boskiej komedyi“ Daniego.

### O chwili obecnej.

Rozmowa polityczna, spisana przez Piotra Warłę.

(Zkład pochodzący koncesyj?)

U nas mało kto pomyślał dotąd nad tem, skąd idą koncesye? dlaczego nastąpił zwrot? mało kto zastanawiał się nad psychologią i logiką tego zjawiska. Czytaliśmy wprawdzie na początku roku bieżącego w jednym z pism polskich, że to się stało z bardzo prostej przyczyny i bez potrzeby przyzwoienia się z naszej strony: „prawda i sprawiedliwość muszą zawsze w końcu zwyciężyć“, ale wątplie, czy kogo ten komunal historyzoficzny mógł przekonac, choćby z tego względu, że wyraz „koniec“ ma spoycalną, elastyczną rozciągłość, a są położenia i narody, które czekać nie mogą.

Każde zjawisko, obok przyczyn metafizycznych w redziej powyższych, ma i musi mieć przyczyny realne. Gdzie leżą przyczyny zwrotu, jaki widzimy i doświadczamy na sobie od lat trzech? Jakie czynniki mogą przyzwoić się do jego rozwoju, a jakie do hamowania? Zaczne od tych ostatnich.

Historia europejskiego Zachodu poucza nas, że wielkie historyczne przeobrażenia w stosunkach międzypaństwowych, albo między państwami i narodami dokonywały się zawsze wskutek wielkich przyczyn: kataklizmów wewnętrznych lub zewnętrznych. Nigdzie państwa, rządy, dynastie dobrowolnie nie ustępowały, nie uszczuplały swoich praw. Sedziwy Franciszek Józef słusznie jest przedmiotem podziwu i czci powszechnej, ale ci, którzy lubią porównywać stan rzeczy w Królestwie i Galicji, nie powinni zapominać o tem, że gdyby Austria nie została rozbitą pod Sadawą, swobody konstytucyjne nie popłynęłyby tak szerokim łozyskiem, równouprawnienie ludów i krajów nie wzrosłoby tak szybko aż do granic federacyi, i Agamemnon europejskiego areopagu nie byłby tak popularny między swoimi ludami. Słabość Austrii stała się jej enotą i zasługą.

Natomiast chwila historyczna, w której dokonywa się zwrot w stosunkach polsko-rosyjskich, jest chwilą wielkiego państwowego tryumfu Rosyi. Cały świat uznał jej potęgę, niemożliwe mocarstwa europejskie korzą się przed nią, starają się o jej przyjaźń, o porozumienie, a przynajmniej o neutralność.

Czytaliśmy wresztoroczną mowę ces. Wilhelma we Wrocławiu, albo tegoroczną w Peterhofie? To Niemcy. O Francyi, która „corps et àme“ rzucała się w objęcia Rosyi, nie ma się co rozchodzić. Państwa skandynewskie przeciągają się w szukaniu punktu oparcia w Petersburgu. O Austrii mówiliśmy. Włochy leczą się jeszcze z ran, otrzymanych pod Adną i od „wielkiej polityki“ stonii. W Anglii przyszła moda na Rosję, tworząc stowarzenia dla propagowania języka i literatury rosyjskiej, rząd wielkobrański, osuając chwilojący się grunt w Indyach, gotów jest doprowadzić do takiego samego *modus vivendi* z Rosją i rozgraniczenia sfery wpływów w Azji, jak Austria na półwyspie bałkańskim. O potęgę rosyjskich wpływów politycznych w Europie można było się przekonać podczas ostatnich zwikłań i podczas wojny grecko-tureckiej.

Przez ostatnich lat kilkanaście Rosya wytyła wszystkie usiłowania, ażeby granice swoje zachodnie od wtargnięcia nieprzyjaciela zabezpieczyć. Utworzona została cała linia fortec, która może milionową armię powstrzymać: trzytysięcy wojska stoi na pograniczu; cała nowa sieć, pobudowanych we wszystkich kierunkach, kolei żelaznych, zredukowała termin uruchomienia wojsk do minimum. To pogotowie wojenne jest zarazem dla państwa rekojmnią wewnętrznego spokoju i obroną przeciw wszelkim ewentalnościom.

Ku końcowi XIX stulecia Rosya stała się najpotężniejszym państwem na świecie. Z tym faktem musimy się rachować. On powinien służyć nam za punkt wyjścia przy rozstrzygnięciu kwestyi, gdzie leży źródło zwrotu w polityce rosyjskiej względem Polaków. Musimy zrozumieć, że niema żadnych powodów do zmian wielkich, radykalnych i zasadniczych, że Rosya nie jest zmuszoną do za-

dnych ustępstw i odstąpien od wytycznych kierunków swej polityki, i że zwrot, który zaszedł, nie w jej niemoocy ma swoje przyczyny.

Zródła tego zwrotu szukać należy tylko w szlachetnem sercu, głębokim rozumie i intuicji politycznej młodego cesarza, który odczuł, że wybiła godzina zapomnienia uraz, zagładzenia śladów minioniej przeszłości i powrócenia Polaków do laski monarzech. Gdy inne państwa dawały ulgi, jako ustępstwa w chwili krytycznej — Cesarz Mikołaj II niezmuszony, w chwili tryumfu, własnowolnie je udziela, bo tak działać każe mu serce i rozum.

Słowa i akty monarchoy w zwrocie, jaki zaszedł w stosunkach polsko-rosyjskich, odegrały wielką rolę. Bez nich, bez tej woli najwyższej, która jest źródłem wszelkiej prawodawczej i politycznej działalności w państwie rosyjskiem, żadna zmiana w stosunku do nas nie była możliwą, nie mogła być zapoczątkowaną. Ale dla przeprowadzenia tej zmiany, dla jej utrwalenia i rozwoju nie dosyć jest dobrej woli i inicjatywy monarzech, potrzeba obok niej innych czynników i warunków, a z nich najważniejszym jest nasze przyzwoienie się.

W restrykcje do ks. Imeryteńskiego z d. 15. (27) sierpnia r. b. jest jedno słowo, niemiernie znaczące, programowe, na które dotąd niedostateczną zwrócono uwagę, słowo „ulatywienie“. Jego Cesarza Mość oświadcza w tym restrykcje, że uczucia, wyrażone przez ludność polską ulatwiają mu „starania, skierowane ku dobru tej ludności“. Trudno wyrażniej, trudno dobitniej powiedzieć, że od zachowania się naszego zależy możność urzeczywistnienia zamiarów monarzech, zależy postępowanie rządu, zależy wypełnienie tego programu równouprawnienia, i w tym restrykcje i w innych aktach i słowach najwyższych został wskazywany. Byłoby nieszcześnie, gdybyśmy doniosłego znaczenia tego zastrzeżenia i ostrzeżenia nie zrozumieli, gdybyśmy o niem zapomnieli.

Najpospolitszym w Rosyi było dotąd zdanie, że Polakom żadnych ustępstw robić nie należy, bo oni nieczera się nie zadowolnią, zawsze zostaną wzrogami. Każda koncesya jest dla nich tylko szczeblem w drabinie, która, jak w śnie Jakóba, prowadzi ma do wymarzonego nieba — niepodległości. Najlepsi ludzie w Rosyi którzy nie teraz, nie w ostatniej chwili, ale od dawna uznawali potrzebę odstąpienia od systemu represyi, byli jednak zdania, że, zmieniając system, trzeba ustreżać się od powtórzenia tych błędów, jakie popeliła polityka rosyjska przed powstaniem; odstępować tylko krok za krokiem, bez gorączkowego pośpiechu, który wydawać się może zamaskowaniem słabości, i tylko w miarę tego, jak się pozyska przesądzenie, że w społeczeństwie polskiem góra wzięty wyżyty umiarkowania i porządku. Żywioty te powinny dać rekojmie, że, korzystając z każdej koncesyi, każdej ulgi na korzyść własną, uznają ją jednocześnie za dowód życzliwości ze strony rządu i tem samem za jeden więcej powód do zacieśnienia węzłów solidarności z troszczącym się o ich pomyślności państwem.

Takie uwarunkowanie zmiany naszego położenia ze strony rosyjskiej jest wręcz przeciwnie pojęciem i radom naszych zakordonowych doradców, którzy są przekonani, że można koncesye brać, ale z nich nie kwitować, że rząd rosyjski i opinia i społeczeństwo będą szły w kierunku ugdownym bez żadnego wywzajemniania się z naszej strony.

Przypuszczając, że Rosya zapomniała o fatalnem doświadczeniu przeszłości, że może tak jak przed czterdzieciu laty, udzielać koncesye bez żadnej gwarancyi, byłoby wielką naiwnością. Musimy sobie raz powiedzieć: wóz, albo przewóz, albo uwarunowaną zmianę naszego położenia za nieodwołaną, niecierpiącą zwłoki i zbarwioną, a w takim razie uważać, że ona może być dokonywana, *à titre de réciprocité*, albo też wierzyć z uporem muzułmanina, że to, co nas czeka, zle, czy dobre, spełni się musi, bez względu na naszą wolę i działania. Z tem fatalistycznym przekonaniem nie możemy się chyba pogodzić, jako chrześciance i jako ludzie, uznający logikę raczy.

I ja jestem tego zdania, że fatalizm jest ideą zabójczą i że każda przyszłość trzeba wypracować, tylko mnie się zdaje, że na lepszą delę zarobiliśmy już przez lat trzydzieści, składając na każdym kroku dowody „trzeźwości i spokoju, nie wdając się już w żadną polityczną hazardy, siedząc sicho i Pana Boga chwalać. Wszakże płaciliśmy podatki regularnie i najuczciwiej z nich podatek — krwi. Pan wiesz, że kiedy wybuchła wojna wschodnia, były próby formowania legionów Turcyi, odbywały się w Wiedniu konferencye z angielskim agentem (to fakt), a jednak nikt z ludzi poważających do tej roboty wciągnął się nie dał i tworzenie polskich posilków dla Porty spotkało *fiasco*. Naszych było dużo w szeregach rosyjskiej armii, a jednak nigdy o żadnej dezercyi i słychać nie było, przeciwnie, wyżsi dowódcy wojskowi chwaliłi w rozkazach dziennych Polaków za mężstwo i odwagę. Wszystkie nasze obowiązki względem państwa wypełnialiśmy lojalnie, czy to niedostateczny powód, aby ustał w Królestwie stan wyjątkowy, dających się od 1863 roku?

Pogląd ten jest bardzo rozpowszechniony i ma wszystkie pozory słuszności, ale słusznyja bynajmniej nie jest. Rosyane powiedzą, że płacenie podatków, służba wojskowa, wreszcie niespiewanie i nierobienie powstań, są to onoty z musu, że praktykujemy je, bo musimy, bo innego wyjścia nie ma, a więc i zasługa jest niewielką, że taka lojalność jest bierna, ale nie czynna i do zmiany polityki bodźcem być nie może. Państwo jest zainteresowane w tem, ażeby dziesięciomilionowy naród, rozsiany na najbardziej odosłoniętem pograniczu zachodniem, mający chlubną przeszłość i wielkie aspiracye, netylko godził się, *volens nolens* z istniejącym stanem rzeczy, ograniczał się w obowiązkach swojej lojalności na *stricto necessitate*, ale i stan ten uznał za normalny i pozyteczny dla siebie, na nim budował swoje widoki i przyszłość. Z polskiej strony zaś, teoria, żeśmy dali wszystko, cośmy dać mogli, jest niebezpieczna z tego względu, że najzupełniej usprawiedliwiałaby system ostatnich lat kilkunastu, skoro on doprowadził do uspokojenia kraju i w dostatecznej mierze uczucia lojalności wyrobił. Pytam się pana, poco rząd miałby zmieniać system, który okazał się tak skutecznym? poco poruszać kwestye drażliwą i szukać dróg nowych, kiedy dotychczasowe prowadzą do celu? poco obmyślać ulgi i koncesye, kiedy my, Polacy, w zamian za to nie dać nic możemy?

C. d. n.

### Kronika teatralna.

Najważniejszym zdarzeniem w bieżącym sezonie teatralnym w Paryżu dotychczas było wznowienie „Kruków“ Henryka Becque'a w teatrze „Odéon“. Sztuka ta przed 15 laty wystawiona była w „Comédie française“ i upadła. Publiczność ówczesna, przywykła do lekkiej strawy, którą ją karmili pisarze dramatyczni ubiegłej epoki, odwróciła się od tej pełnej siły i głębokiej melancholii satyry współczesnej. Świat literacki tymczasem uznał w pełni wybitny talent Becque'a, a zwłaszcza dramat „Kruki“ wywarł bardzo znaczny wpływ na młode pokolenie pisarzy scenicznych we Francyi. Obecnie do tego uznania literackiego przylączył się wielki sukces teatralny. Dla publiczności „Kruki“ były w całym znaczeniu tego wyrazu nowością, i można było bardzo zajmującą studya robić nad tem, jak się w ciągu tych lat piętnastu publiczność zmieniła. I tak np. na pierwszym przedstawieniu „Kruków“ musiano wykreślić pewną scenę przy końcu pierwszego aktu; jest to owa scena, w której syn fabrykanta Vignerona przebiera się z pustoty w suknie ojca, chociaż domownicy są już poniekąd przygotowanymi na katastrofę, która wnet następuje, mianowicie p. Vignerona zostaje uknięty apopleksją. Obecnie kontrast ten netylko nie zaził, ale owszem wywarł na publiczności bardzo silne wrażenie.

Pierwszy akt jest prawdziwie arcydziełem ekspozycyjnym. W ciągu trzech kwadransów jego trwania 7 a właściwie 8 osób należących do intérieuru domu Vignerona stają się naszymi dobrymi znajomymi: 60-letni starszynek Vignerona zawsze jeszcze gorliwie pracujący na to, ażeby zapewnić dzieciom swym pogodniejszą młodość, niż była jego własna; żona jego, poczciwa filistka, obstarająca jednakże przytem, że miłość także jest potrzebna do małżeństwa, trzy córki, Jud th. Marie, najrozumnniejsza z nich, i najmłodsza Blanche, i syn Vignerona, dzieciak mimo 20 lat, a wreszcie narzeczony najmłodszej córki p. Saint-Genis, skromny urzędnik w ministerstwie, nieco ubogi na duchu.

Po naglej śmierci fabrykanta rzucają się „kruki“ w postaci aferzystów rozmaitego kalibru, dawniejsi przyjaciele i wspólnicy Vignerona, na jego spuściznę, a na ich czesle negocjant Tessier i notariusz Bourdon. Zrazu kiedy rozpoznają ją machinacye w celu sprzedania gruntu i fabryki, wdowa opiera się temu, oświadczaając, że póki ona żyje, na to nie pozwoli. Po tem gdy Marya odczytuje jej listy dostawców, zawierające groźby srodkim stylom wypowiedziane, biedne niedoświadczone kobiety nie widzące znikąd pomocy ni rady, milkną i tylko cicho płaczą nad swą niedolą. Syn po katastrofie wstąpił do wojska i zdaje mu się, że już wszystko zrobił, co było w jego siłach.

Narzeczony Judyty, muzyk Merkens, dowiedziawszy się o zubozeniu rodziny, opuszcza ją. Saint-Genis byłby może pozostał wiernym swojej Blanche, ale matka jego, kobieta o cynicznej, przychodzi do Vignerona i żąda od Blanche, ażeby zerwała się jej syna i poszukała sobie innego męża. „Wolałabym być kochoanką twego syna!“ odpowiada jej biedna, do najwyższej rozpaczy doprowadzona Blanche, a pani Saint-Genis obrzuca ją obelgami i nazwiskami. Scena ta także przed 15 laty była dla publiczności zbyt jaskrawą, gdy tymczasem dzisiaj bardzo się podobała. Blanche opuszczona przez swego kochoankę, dostaje pamiątkania zmyłową. Trzecie córce, Marye, upodobał sobie Tessier, 60 letni żęty kawaler, a nieszożalsia rodzina nie widzi innego dla siebie ratunku, jak przyjąć ofiary Maryi i oddanie jej ręki żarłocznemu „krukowi“.

W teatrze „Gymnase“ wystawiono najnowszą sztukę Brieux'a „Trzy córki pana Dupont.“ Z autorem tym publiczność polska niedawno zapoznała się, albowiem niedawno przelożono na język polski jego „Ucieczkę“. Ucieczka ta. zn. wyswobodzenie się z pod przynajmającego wpływu teoryi dziedzicznosci, która pseudo-uczony dr. Bertry dręczy dwoje młodych ludzi, swego pasierba Jana Belmont, którego ojciec zabił się w przystępie obędu, i bratankę swą, Lucynę, której matka była oświatową demi-mondaine paryską. Oboje wskutek rezonowania pedanta naukowego Bertry'ego są przekonani, że fatalizm dziedzicznosci przedzy czy później dosięgnie ich musi. Kiedy jednak wzajemnie się pokochali, postanawiają stawić czoło tej fatalności. Dr. Bertry, ziewolony groźba pasierba, że popełni samobójstwo, w końcu zezwala na ich małżeństwo. Zamieszkuja na wsi i jakiś czas żyją zupełnie szczęśliwie. Los zrażdza, że zagroził do nich p. Beaucour, który dawniej kochał się w Lucynie, lecz porzucił ją, dowiedziawszy się, że ona była jego matką. Otóż w nieopatrznej chwili, oszołomiona jego wyznaniami miłości, Lucyna pozwoliła mu się pocałować. Pod wpływem tego zdarzenia sugestya Bertry'ego w obgu małżonkach odżywa, Lucyna widzi w postępku swym odzywające się matczyne instynkta, a Jan, bez względu na pełne skruchoy wyznanie żony, powiada: „Pownieniem był spodziewać się tego.“ Dają więc za wygraną losowi i wracają do Paryża, ona w oczekiwaniu swego upadku, on pewny, że musi zatonąć sposobem ojca w otchłaninach melancholii. Cóż się jednak dzieje? Lucyna wprawdzie nawiązuje stosunek z Beaucourem, ale — a w ten pokazuje się jej niezłamana jeszcze szlachetność — nie wyobraża to sobie w postaci tajnej miłości, lecz chce uciec z nim, jeżeli on cały jej się odda. Beaucour na to nie przystaje, co wywołuje obrzydzenie u Lucyny, a zarazem uświadomienie jej własną swą wyższość moralną. Jan również przejrzał; dr. Bertry, cierpiący sklerozę, podczas ataku tej choroby, sądzi, że śmierć się zbliża, daje wyraz tkliwemu w głębi swej duszy sceptycyzmowi względem nauki, a Jan z tego widzi, na jak słabym gruncie spoczywa i nieszożalne teorey, zatrzuwając mu życie.

Głębokiej satyry na lekarzy, tkwiącej w tej sztuce, dopełnia doskonała scena Bertry'ego z owczarzem, od którego uczony doktor chciałby dowiedzieć się „tajemnic“ leczenia sklerozy.

W najnowszej swej sztuce p. Brieux wprowadza na scenę trzy córki mieszożńskiej rodziny w jednym z prowincyonalnych miast francuskich; każda z nich inaczej pokierowała się w życiu: jedna uwiedzioną przez nieuczynego człowieka i wygnana z domu rodzicielskiego, prowadzi w Paryżu życie pełne hańby, druga pozostała starą panną, trzecia wyszła za mąż w swem rodzinnem mieście. Wszystkie są jednakowo są nieszczęśliwe.

Wielkiego rozgłosu nabral dramat „La Douleurse“ Maurice'ego Donnay'a. Grano go także we Wiedniu i w Berlinie, a prócz tego trupa pani Réjane w szeregu gościnnych wy-

stępów w stolicz niemieckiej i ten dramat wystawili. La douleurse, „boleśna“, Paryżanie żartobliwie nazywają rachunek przedłożony komuś do zaplacenja. Autor przedstawia niektóre typy współczesnego świata paryskiego i tak rzecz prowadzi, że każdemu z nich w pewnej scenie zostaje prezentowany rachunek jego grzechów. Jesteśmy na bału u Gastona Ardana, wielkiego finansisty, oszusta na wielką skalę, wedle swol jednych z osób dramatu, „bandyty społeczeństwa“. Podczas gdy w salonach goście bawią się, flirtują i zdradzają się wzajemnie, jeden z gości opowiada Gastonowi, na jak ciężką karę sąd skazał dawniejszego spółnika jego; „wszystkich oni tych panów wytyka — wszystkich“ dodaje on znacząco. Niebawem też sprawdzają się jego słowa, wśród zabawy wchodzi komisarz policyi, aby przyaresztować pana domu. Ardan na chwilę wychodzi i wystraszem z rewolweru odbiera sobie życie. Przyjście komisarza policyi wywołało zrazu poploch wśród gości: wkrótce jednak uspakajają się i użują dalej, podczas gdy w pokoju obok gospodarz leży martwy na podłozce. W pięć miesięcy po tem Helena, wdowa po Gastonie, żaręca się z rzeźbiarzem Lamberty, z którym już dawniej romansowała. Nie długo jednak żyją w zgodzie, Lamberty zdradza bowiem swą narzeczoną z jej przyjaciółką Gotte. Kiedy następuje Lamberty robi sobie wyrzuty z tego postępowania i chce z nią zerwać, Gotte wyjawia mu tajemnicę, że Helena nie jest godną jego, gdyż jeszcze przed małżeństwem z Ardaneem miała ona kochołankę, i on to był ojcem jej dziecka, a nie jak wszyscy myślą Ardan. Lamberty wskutek tego obrzuca Helenę obelgami, nie zważając na jej ły i błagania. Helena domyśla się w jaki sposób jej narzeczony dowiedział się o tej tajemnicy, i ze swej strony znowu „prezentuje mu rachunek“, wyrzucając mu jego zdradę. W końcu następuje pojednanie

W teatrze Vaudeville grano z powodzeniem farę „Zazdrość“ przez Brissona i Lebclera. Młoda żona jest nadzwyczaj zazdrośna o męża, chociaż nie ma do tego wcale powodu. Pokojówka, ażeby nie dopuścić do proszonego obiedu, gdyż sama chce pójść na ballo-kajski, wywołuje postępnie zamieszanie w domu; wiedzząc o zazdrości swej pani, skrapia żakiet pana perfumami, niużywanemi w domu i zawieszania na jego kołnierzu dwa własne włosy. Po burzliwej scenie małżonkowie postanawiają się rozwieść i w tym celu jadą do spokojnego domu teściów. Młoda żona i tych dwoje starych poróżnia podejrzeniami niewierności i omal że nie doprowadza ich do rozwodu — aż w końcu wszystko się wyjaśnia i następuje koniec powasnionych małżeństw.

W „Palais-Royal“ grano nowosć „Les Fétards“ Mars'a i Hennesquin'a, muzyka Rogera. — „Fétard“ jest to nowourbiony wyraz, oznaczający ożlowieka, dla którego uciechy, zabawy, „fêtes“, są codzienną strawą, jedynym celem życia. Sztuka ta przedwzysztym jest uwagi godna jako nowy rodzaj; nie jest ona operetką, gdyż ma dobrze rozwiniętą fabułę, jak komedya, dyalog salonowy, przedstawia życie współczesne; nie jest też wodewilem, gdyż zamiast luźnych kupletów ma całkowitą partyturę z ensemblami i chórami. Powikłania, chociaż ze sprytem i werwą prowadzone, nie są nowe; warto chęć przytoczyć rys, że markiza, której mąż zaleca się do tancerki opery paryskiej, bierze od niej formalną lekcyj kołieteryi. Wspominamy jeszcze o jednym komiozycznym efekcie: „chef de fanfare“ muzykantów swych nauczył tylko jednej melodii, t. j. marsza żalobnego Chopina; potrzebuje zaś skocznej muzyki, każe im grać melodye marsza tego jako polkę.

W teatrze „Renaissance“ rozpoczęto serję przedstawień tragedyi Alfreda Musseta „Lorenzaccio“, która tamtego roku ogromnie miała powodzenie, dzięki Sarze Bernhardt, od-twarzającej rolę Lorenza Medici z potężnym, porywkawym tragizmem.

W teatrze Antoine'a grano małą sztuczke „Cudza własność“ Fabre'a, a powodzenie jej oznacza psiewnie zwrot w guście abbonentów tej „wolnej sceny“. Mały urzędnik odziedzicza po jakimś dalekim krownym fortunny, która dla niego stanowi szczęście i zapewnienia mu spokój. Znalazszy jednak testament na rzecz kochoanki zmarłego, mimo błagań krewnych, i chociaż widzi nawet bezcelowość tej ofiary, oddaje spadek prawnej spadkobierczyni. Dawniej abnonenci byłiby odrzucili takie uzoziwe rozwiązanie. Razem z tym utworem grano wierszowany dramatik „Poza prawami“ przez pp. Byl i Marsoleau, w którym jakiś woźny, wracający z więzienia skazanych na zesłanie, wylądowuje na pustej wyspie i spotyka na niej dwoje potomków rozbitków, którzy zatrzymali mowę i sposób zachowania się z przed stu lat. W „Gymnase“ grano komedye „Médor“ Malin'a. Boudaine zagospodarował się w domu dawnego swiego kolegi Médora i tereruje go, jak dawniej z czasów koleżeństwa, aż wreszcie Médor rozgniewał się i uwinął się od tyranu.

Nowosć wprowadziły u siebie dwa teatry: ki w Montmartre „Roulette“ i „Grand-Guignol“, mianowicie t. zw. „spectacle coupé“, regularne przedstawienia składane. Krótkie sztuki następują po sobie, podobnie jak produkcye w koncertach kawiernianych; a całe przedstawienie trwa dwie godziny. Na koniec zanotujemy jako wiele znaczący objaw, odnośnie do stonku w Paryżu, gdzie zazwyczaj lekceważono sobie literaturę zagraniczną, że p. Lugné-Poë, dyrektor teatru „l'Ouvre“ od dłuższego czasu na scenie swej wystawia wyłącznie dzieła obcych dramaturgów. Obecnie grają tam najnowszą sztukę Ibsena „John Gabriel Borkman“.

### Z izby sądowej.

(Ojcoldństwo)

Wczoraj po dwudniowej rozprawie skończył się proces ojcojby Kiryły Chimozaka. Sędziowie przysięgli 8 głosami przeciw 4 potwierdzili winę oskarżonego, zatwierdzają pytanie, że Kiryła dopuścił się nie zabójstwa, ale morderstwa. Wobec tego trybunał wydał wyrok skazujący oskarżonego na jedną karę zwierzoną w tym wypadku, to jest karę śmierci przez powieszanie. Oskarżony wysłuchał wyroku dość spokojnie, podniósł tylko parą rzysdłoń do oczu, aby otrząść łzy. Obronca dr. Tenner zgłosił zażalenie nieważności, trybunał zaś ma się jeszcze zastanowić nad tem, czy oskarżonego należy polecić lasce monarzech.

Wyrok ten, pomimo że był z góry przewidywany, wywołał pewną sensacyę wśród audytoryum.

### Mały Fejleton.

Noc wigil jna.

W ulicy gwarno. A światle! tyle Blyszczy po domach radośną rzeszą, Sanecki pędzą, bręcząc tak mile, Chodnikiem tłumy snują się pieszo.

Mrż pod krokami przechodniów zgrzyta, A w każdym oknie w gwiazdki sronowe I arabski dziwne rozkwita, Zmienają w tęczę światła gazowa.

Pod murem domów biegnie chłopczyzna I drżąc otula się w swe łachmany. Tuż za nim spieszy mała dziewczynka I drobna rączką trzyma się ściany. Mało kto w tłumie dzieci spostrzega, Tak się tulają zziębnięte, same, Malec co chwila siostrą odbiega, Wreszcie gdzieś weszli w otwartą bramę.

W podwórzu byli. — Okna się świecą, Nata kolędy płynię wesola. Z bijącym sercem biedactwa leca, Do zimnej szyby tulą swe czola. Ach, tam choinka w światle topieł! Zieleni cackami aż zasłonięta! Gdyby z niej chociaż gałązkę mieli, Ej, toby sobie sprawili święta!

Stoją; z zachwytu otwarli usta, I takby stali i dnem i nocą; Nikt ich nie spłoszy, siem ciemna, pusta, A iśd do domu... wszak niema po co.

Dziewczynka starsza objaśnia brata: „Widzisz to anioł dla dobrych dzieci? Z nieba z tem drzewkiem co roku lata I sam je dla nich pięknie oświeci. Widzisz, jak stoją te dwa chłopczyki I ta panienka bialo ubrana Ach — straż, jakie mają koniki, Jeden siwego, drugi kasztana. Panienska lalkę tuli do siebie, Ubrana w gorset i suknią krótką; Nie kupić takich, takie są w niebie, Anioł ją stantąd przyniosł prościutko“.

Tak sobie mówią i tak się cieszą Uciecha tamtych, i mimowoli Nawet kolędy z tą gwarną rzeszą Nucą pocich... i o swej doli Zapominają...

Naraz dziewczynka

Krzyknie do brata w wielkim fransuku: „Ach, Bezeł pewno późna godzina, Jak zamknę bramę, nie ma ratunka, Zostaniem tutaj chyba do rana“.

Biegną do bramy — już zatrzaśnięta. Lecz ją otworzą może dla pana, Może on wydłże, wszak dzisiaj święta. I w pewnosć zmienia się ta nadzieja, Że gdy pan wchodził będzie do sieni, To strdy otworzy dla „dobrodziejca“ — Wtedy się wynukną niepostrzeżeni.

I aby chwile czekania skrócić Znowu podszedł pod szymbę jasną I cichutkiem zaczęli nuć. Ale światelka powoli gasną, A im się do snu tak kleją oczy... Dławię im jakieś rzeczy się roją... Innej choinki obrzez utrocy... Ach więc i oni mają już swoją!!

Jeszcze światelczka, jak lśni zdaleka... Anioł miliony światel zapala. Światel, czy gwiazdek... Bielsza od mleka Obokół wiočka niesie go fala... Coraz to lepiej widzą podarki, Konie, lalczki i katanynki, Złoczone trąbki, srebrne fujarki — W krąg złożone a stóp choinki. Boją się nubić... aniołek chiwa Na nich paluznikiem, wciąż się uśmiecha... „Chodźcie dziateczki, Bóg was przyzywa, To wasze drzewko... wasza uciecha!“

Biegną więc prędko, lecz bez końca, Jakąś świetlaną, cudowną drogą Do gwiazł jaśniejszych teraz od słońca, I już się na niej wstrzymać nie mogą! A tak im ciepło, radośnie, błogo, Aniołek naprzód przed nimi leci — Nie spotykając nigdzie nikogo, Na jasnej drodze dla dobrych dzieci...

Nazajutrz rano, podwórko małe Sprzątając, znalazł stróż kamienicy. Dwa ciała sżytwne, jak skamieniała, I wnet odesłał je do kostnicy.

A. Piniński.

### Kronika.

Lwów 24 grudnia.

Minister baron Leeb przyjął wczoraj w południe w biurze p. Namiestnika przedstawicieli władz, a wczorosem odbył się na jego cześć obiad w pałacu namiestnikowskim.

Wiad mości urzędowe. Szef sekcyi Książeczki obejmuje z dniem 1 stycznia kierownictwo nowo utworzonej sekcyi prezydyalnej w ministerstwie skarbu. Pócz dotychczasowych agend, przydzielona będą tej sekcyi sprawy rachunkowe i sprawy prokuratorji skarbowych — Wozy kancelaryjny przy wyższym sądzie krajowym w Krakowie Piotr Szybowski otrzymał srebrny krzyż zasługi.

Ksężniczka doktor. Ksężniczka Teresa, córka regenta bawarskiego Luipolda, członek honorowy bawarskiej akademii, otrzymała onegdaj dyplom honorowy doktora monachijskiego wydziału filozoficznego.

Wiadomości dycecyjalne. Dycecyja przemyska. Dziekanem i proboszczem dla Przemysła oraz penitencyarzem katedralnym zamianowany został: ks. kanonik Jakób Federkiewicz. Przewidywane Rokiety i Mantoliety otrzymał ks. Emil Zauderer, proboszcz w Łańcucie. Przewidywane Ekspozytoryum kanonickiego otrzymali: ks. Józef Lewicki, proboszcz w Strzałkowicach; ks. Jan Paszkie-wicz, proboszcz w Czukwi; ks. Bolesław Wodyński, i proboszcz w Zalesznanach. Kanonicy instytucyi otrzymali: na probostwo w Sokółowie ks. kanonik Stanisław Nyrkowski; na probostwo w Bachóc-u ks. Edmund Dutshka; na probostwo w Brzoztku ks. Stefan Szymkiewicz.

Przeniesieni księża wikarysze: Antoniewski Iguacy z Symbarku do Libusza; Deowski Józef z Harty do Józowego; Giemza Wojciech, adm. w Sokółowie na administracyę do Radenicy; Hajduk Maksymilian z Józowego do Stobieniwa; Kędra Władysław z Tuligłów do Rudek; Konieczki Antoni z Pantawic do Maydanu kółb. (na adm.); Lijan Wojciech z Wojtycz do Harty; Mermion Tytus z Moczyszczy do Zborowic; Nowiński Józef z Czukwi do Rudnika; Stanisławczyk Ludwik z Jedlicza do Gorlic; Stefanowski Tomasz z Pysznicy do Pantawic; Urban Ludwik z Gorlic do Jedlicza. Administratorem ośroconej parafii w Tuligłowach za-

Wprost na Węgrzech jednego z najrzetelniejszych producenów, zakupilem osobiscie znakomite kilkoletnie wina węgierskie i sprzedaje takowe: Stołowe po 50 ct. Neszmyler po 60 ct. Hegyalayer po 70 ct. za butelkę, gwarantując za najwyższą dobroć i naturalność tvehza. Firma JAN MUSZYŃSKI. Lwów. Rynek 40.

mianowano ks. Walentego Litwina, wikarego w Ruckach.

Z Warszawy piszą do Dziennika. Gazety nasze piszą niedawno z wielkim uznaniem o prywatnej szkole technicznej, ufundowanej przez Wawelberga, alicji młodzieży uczęszczonej do niej jest na najlepszej drodze narażenia na szwank jej egzystencji. Niedawno zarząd szkoły uznał za właściwe wydać z zakładu ucznia, który nie uczęszczał na lekcyjne. Nawiązaniem mówiąc, był to chyba uczeń dla szkoły bardzo niepożądany, licząc bowiem już 26 lat, na młodszych od siebie fatalny wpływ wywarł musiał, skoro takim świcieł przykladem, iż wcale na lekcyjne nie uczęszczał. Umiął sobie też widocznie wpływ wyrobić, gdy go bowiem zarząd wydal, wszyscy uczniowie zdeklarowali, iż się z nim solidaryzują, iż nie będą chodzili do szkoły, jeżeli ich kolega nie będzie napowrót przyjęty. W tym wypadku oczywiście absolutnie nikt z burzącej się młodzieżą współczuć nie może. Solidaryzowanie się z kolegą, świecącym najgorszym przykladem, u nikogo sympaty nie wzbudzi, przeciwnie jak najgorsze o uczniach zakładu musi wyrobić wyobrażenie. I wstrętne takie zachowanie miejsc w chwili, gdy w Petersburgu wąż się losy politycznej dla Warszawy. Wprawdzie uczniowie szkoły nie są pod żadnym względem dojrzałymi, ale cokolwiek zastanowienia mieć już powinni, aby zrozumieć, co na szwank narażają; najwłaściwszym byłoby dla nich, aby łaska ojczowska ich o tem poinformowała, bo postępowanie ich dostatecznym jest dowodem, że się jeszcze z wieku różgi nie wyemancypowali.

General Troleickij został mianowany general-gubernatorem w. l. w. w. kościelnicą podaną już przed kilku tygodniami wiadomość, iż general-gubernatorstwo wileńskie nie zostanie zwinięte.

Co do znaczenia politycznego general-gubernatora, zdania w polskich kołach są podzielone; jedni powiadają, że bądź co bądź jest to oznaczenie dla Wilna i nie stawianie go na poziomie zwykłego miasta gubernialnego, lecz oznaczenie jako stolicy pewnego okręgu z odrębną cechą, inni widzą w tem wzmocnienie władzy politycznej i możność trzymania w silniejszych karchach ludności. Wszystko to oczywiście zależy od osoby general-gubernatora. W tym względzie trudno się coś dowiedzieć o generale Troieickim. W kołach wojskowych uważany jest za człowieka zaczętego i uczciwego, nie karjerowicza. Jest to już rzecz ważna, gdy się ma do czynienia z przemyślnym człowiekiem. Jego zdolności administracyjne nikt nie zna; niektórzy powiadają, że łatwo ulega wpływom postronnym, a niektórzy rzekomo już wiedzą, że znajduje się pod wpływem złych ludzi. Mnie się zdaje, że jako general, przyzwyczajony do rygoru wojskowego, przedewszystkiem będzie uległ wpływom swego monarchy i jego wole wykonywał.

W Czytelni katolickiej odbył się wczoraj wieczorem wspólny apłetek, który zgromadził poważne grono pracowniców na nioże katolickiej. Po serdecznych życzeniach, złożonych przybyłym przez prezesa Czytelni, prof. Thulliego, toastował wiceprezes jej p. Drownowski za czesć duchowieństwa polskiego, o. prowincjał Badeni na pomysłności Czytelni w ręce prof. Thulliego, poczem nastąpił cały szereg pięknych i serdecznych toastów, z których bodaj najzajęniejszy apłetek prof. Dembińskiego do wytrwałej i jak najrozsądniejszej pracy na polu katolicyzmu, oraz toast ks. kanonika Theodorowicza, który pijąc „kochajmy się“ wskazał, jakie znaczenie i jaki kierunek miłość ta powinna mieć wśród szermierzy katolickiej sprawy. Wczorajsze zebranie było uroczystością godną tego najważniejszego ogniska życia katolickiego, jakim jest lwowska „Czytelnia“.

Wyjaśnienie Akademik p. Stanisław Dorozynski przedni nar. o znaczenie, że w wiewie akademickim, solidaryzującym się z lewicą i socyalistami, nie brał udziału. Przemawiał na tem zgromadzeniu akademik Bazyl Dorozynski i przeciwko niemu to wytoczył senat akademicki śledztwo dyscyplinarne.

Z prasy. W Krakowie rozpoczęto wychodzić jako miesięczny dodatek do Gromotu pismo katolickie pt. Przeciwnik stąg i kosztować będzie rocznie 60 ct.

Konkurs rozpisać zwierzchność gminna miasteczka Jagiellonia na posadę sekretarza gminnego z placą 400 zł. Termin do 31 stycznia.

W sprawie apłetek. Farmaceutki lwowskiej wnieśli do magistratu petycję o zwołanie we Lwowie siedmiu nowych aptek. Ponieważ jednak ministerstwo spraw wewnętrznych już zdecydowało utworzenie w naszym mieście czterech aptek, wobec tego, aby nie przewlekać wykonania powyższej już przez władze decyzji, Sekcja IV lwowskiej Rady miejskiej przesyła nad petycją farmaceutów do porządku dziennego.

Napad na szkołę niemiecką. Telegram wczorajszego donosił, że piętnastu awanturników napadło na jedną z nocy na szkołę w Wersowicach. Dziś nadchodzą w tej sprawie z Pragi następujące bliższe szczegóły. Szkoła w Wersowicach utrzymywana jest z fundusów niemieckiego „Schulvereinu“, widocznie więc napastnicy byli Czechami... Napad wykonano około godziny 1. w nocy. Grupa piętnastu ludzi zbliżyła się do budynku szkolnego. Policjant stojący w pobliżu, usłyszawszy, jak jeden z nich mówił: „To właśnie czwartki dom“; potem dosłyszawszy uwagę: „Tu stoi policjant“ i odpowiedź: „To nie nie szkodzi, damy mu radę“. Zaraz potem ci ludzie zaczęli rzucać na budynek szkolny kamieniami; niektóre z nich ważyły około funta. Policjant natrą wtyczył szabłą na ekscedentów i zadał jednemu cios w głowę. Gdy chcieli przytrzeć marnego, inni mu w tem przeszkadzali; otoczyli go dokoła i wyrwali mu ramię z rąk. Wtedy policjant dał cztery strzały z rewolweru, a jeden z napastników musiał zostać ranny, bo zwołał: „Jezus, Maryjo moja głowa! Waława, rannu mnie!“ Policjant podczas tej walki został ciężko aż do krwi pobity w głowę, a szabla zgięła się mu. Podczas pogoni za ekscedentami zgubił także kapelusze uniformowy i w ciągu nocy go nie znalazł. Natomiast na miejscu wypadku znalazł sznur „kę“, zbrozoną krwią. W mieszkaniu służącego szkolnego kamienie wybiły dwie szyby; tak samo w sąsiednim domu. Natychmiast na napastce patrol pod przewodnictwem inspektora policyjnego rozpoczął poszukiwanie sprawców, ale zdołał przytrzymać tylko jednego z nich.

Masa konkursowa Czeska z Kieszowskiego rozpiła wczoraj po rogach ulicy Krakowa plakaty, z podpisem zarządcy masy, adwokata dra Guhlikowicza, zapowiadające sprzedaż rozmaitych w austriackich, węgierskich i francuskich, pozostałości z kwadratowych. Blizsze szczegóły co do sprzedaży parcel podaje zarządca masy w biurze swoim przy ulicy Grodzkiej. Po sprzedaży parcel, pokrzywdzeni wierzyciele Czeskawa Kieszowskiego będą mogli choć częściowo pokryć swoje straty.

Pan Roman Żelazowski po tryumfalnym odniesionych w Czechach, wrócił wczoraj do Lwowa. Stracenie mordcy. We środę rano powieszono w Pilźnie na podwórzu gmachu sądowego

Józefa Wacowskiego, który w celu rabunku zamordował własną matkę. Echa zabużeń w Graju. Z Wiednia donoszą, że komenda korpusna w Graju wytoczyła przeciwko stukłudziesięciom oficerom rozzerwom ślady przed oficerską radą, honorując za to, że oficerowie ich wzięli udział w pogrzebie robotników, zastrzelonych przez bolsniackich żołnierzy w czasie zabużeń w Graju.

Filia Towarzystwa politechnicznego lwowskiego powstała w Stanisławowie. Przessem jej jest wicedyrektor kolei p. Sankiewicz.

Cukrowni twumacką zakupiło Towarzystwo akcyjne cukrowni praworskiej.

Zkaz obcyka wiecu. Ruse, radykalowie zapowiedzieli na dzień 27 bm. wiec chłopski do Zbaraża. Starostwo miejscowe zakazało jednak obcyka wiecu z powodu, że na wiecu miały być omawiane takie sprawy, jak wykupno pańskich gruntów i strejki najomników rolnych, a ponieważ rozgarnienie włościaństwa z okolic Zbaraża jest bardzo niskie, przeto wiec taki mógłby bardzo łatwo rozognić i umyśle uczestników i stać się niebezpiecznym dla spokoju publicznego.

Bezpieczeństwo w wielkim mieście. Policja warszawska ujęła w pierwszych piętnastu dniach grudnia 362 złodziei i włamywaczy, czyli przeciętnie dwudziestu czterech na dzień.

Rozumny głos. Niektórzy do miasta naszego zjeżdżają mski teatr, tyle razy dyrektora jego ogłasza przedstawienia jedynie w pismach ruskich radykalnych, a tak zwane pojedynkowe systematycznie pomija. I obecnie zjechał „ruski teatr narodowy“ i tak samo znowu postąpił sobie z prasą ruskich ugodowców. Wobec tego tutejszy Ruslan pisze: „Dyrekcji teatru musimy oznajmić, że dotychczas ogłoszenia teatralne pomieszczano tylko w niektórych pismach ruskich. Widocznie, że i teatr uprawia politykę partyjną. Niechże potem nie narzeka, że mało publiczności uczęszcza do teatru“.

Och onka Sióstr Służebniczek w Kryłoszu, założona przez ks. kardynała Sambrowicza została we wtorek, jako w święto Niepokalanego Poczęcia wedle obrządku gr., uroczystie poświęcona i otwarta.

Sejmik relacyjny. Posłowie Feliks Sozański i dr Witold Lewicki stanęli we środę w Samborze przed licznym zgromadzeniem wyborcami powiatu samborskiego, od których, po złożeniu sprawozdania otrzymali votum ufności. Na wniosek hr. Michała Dzieduszyckiego uchwalono została przez zgromadzenie następująca rezolucja: „Wyborcy z V kurii powiatu samborskiego przyjmują sprawozdanie posła Lewickiego z uznaniem do wiadomości, wyrażając mu zarazem za jego działalność votum zaufania. Przy gorącej i szczerej sympatii dla usiłowań pobratymczych narodów, dążących do osiągnięcia należnych im praw narodowych, wyrażają zebrawni wyborcy powiatu samborskiego przekonanie, że obowiązkiem naszej reprezentacji w Wiedniu jest stać na straży interesów państwa, stanowiąca jego na zewnątrz z oka nie spuszczać nadto starać się usilnie, aby wyzgodomienie interesów tych stało się zadaniem w sposób konstytucyjny przepisany i na drodze parlamentarnej“.

Rzekomy zamach na życie cesarza Mikołaja. We środę prowadzono w Londynie w dalszym ciągu śledztwo przeciwko przeciwo Włodzimierzowi Burcowowi, oskarżonemu o rzekomy spisek na życie Mikołaja II. Jako współoskarżony stał niejaki Klomens Werbickij, Rosjanin, drukarz, odpowiedzialny za wydanie broszury Burcowa Narodowolec. Werbickij mieszka od lat 20 w Anglii.

Inspektor policyi Melville zdawał sprawę z rewizji dokonanej w mieszkaniu Burcowa, przemierzając, że znalazłono u niego 1350 egzemplarzy Narodowoleca, wiele listów, książek i wyinków z gazet w rosyjskim, polskim, francuskim i angielskim języku, odnoszących się do nihilizmu i anarchizmu, a w szczególności do zamordowania cara Aleksandra II i wstąpienia na tron obecnego cara, jakoteż fotografie Krapotkina i innych rewolucjonistów rosyjskich.

Druga świadkiem był tajny agent policyi Clancey, który znał, że kupował od Burcowa w jego własnym mieszkaniu broszury rewolucyjne po szyblu za sztukę. Burcow pytał go przemyślnie o nazwisko i adres, na co ten odpowiedział: Johnson, pod adresem Lubicki, 91 Edwinstrest—wszystko oczywiście zmyślone. Werbickij pozostaje na wolnej stopie, Burcow zaś jest aresztowany, chociaż angielski jego obrońca nadmiernie żartobliwie, że nie zachodzi obawa ucieczki, gdyż Anglia jest jedynym krajem, w którym Burcow czuje się pewnym. Policja rosyjska uświadła już raz daremnie aresztować Burcowa na okręcie angielskim.

W toku rozprawy okazano legalizowane w przekładzie ustępy z Narodowoleca zachęcające rewolucjonistów rosyjskich do zorganizowania partii terrorystycznej, któreby się nie cofała przed żadnym morderstwem politycznym.

W końcu odroczono rozprawę celem zamówienia Werbickiemu adwokata. Jakże szanse zamajópłca? ma kobieta, pracująca w pewnym zawodzie? Takie pytanie zadał sobie niedawno jakiś statystyk niemiecki, przejrzał po rozmaitych wielkich miastach zapiski o ślubach zawartych w ciągu kilku ostatnich lat i przyszedł do następujących rezultatów. Największe szanse zamajópłcia mają aktorki, śpiewaczki i baletnicy, co jest bardzo naturalnem, gdyż te kobiety mają tyle sposobności popisać się przed całym światem, czy to swoimi wdziękami i przymiotami, czy też talentem. Drugie miejsce po nich zajmują kucharki, pokojówki i nianki; znajdują one również łatwo mężów, zwłaszcza, jeżeli im służbowość pozwalają albo często wychodzić z domu albo przyjmować w kuchni wielebnych, wprowadzanych jako „braci lub „kuzynów“. Łatwość zamajópłcia kobiet tej kategorii znajduje się w tym wydatnem, że zającia ich związane są tak ściśle z potrzebami ogniska domowego, iż mężczyzna, mający stosunek z dobrze gotującą kucharką, lub nianką, która umie pieścić i bawić dziećmi, i wnet pomyśli sobie: czemu to przymioty mają się manować dla oheych?—i w ten sposób do ożenku nie daleko. Trzecie miejsce mają dziennikarki, które — jeżeli nie są albo za byrdkie, albo zbyt narwane — wnet wychodzą za mąż za redaktorów, literatów lub nakładców. Dalej stenografki i sekretarki mają również przy swoim zajęciu sposobność zawiązania znajomości, prowadzącej do zamajópłcia, nie jeżeli potrafia się stać swemu słuźbowodawcy tak niezabędnymi i miłymi, że on powoli wtajemnicza je w coraz to większy zakres swoich myśli i zamiarów, pyta często o radę w sprawach, dotyczących interesu, który prowadzi, a potem w sprawach familijnych, bywa naturalnie dobre rozumianym i odczytym — i tak dochodzi do małżeństwa. Także robotnice fabryczne, kobiety pielęgnujące chorych, buchalterki, subjektki, krawcowy, znajdujące dosyć sposobności ugięcia głowy pod stłdkie jarzmo małżeńskiej. Natomiast nauczycielki, zatrudnione w szkole, o wiele rzadziej znajdują towarzyszy życia, najgorzej jest jednak z guwernantkami i bonami. Osoby tej kategorii mają wprawdzie sposobność do romanów z młodzieżą lub większą skalą, ale romanse te kończą się zwykle nieszczęśliwie, i pod tym względem dzieje się

zupelnie tak, jak to piszą w powieściach i nowelach angielskich.

Zmarli. W Nowym Targu Henryka Ostaszowska, żona koncepisty skarbowego w 25 roku życia. — W Brodach, Edmund Czaykowski, oficyał cłowy w 49 roku życia.

Stan powietrza. T. o g. 8 rano —10. w poł. —4 R., Bar. 775. Podnosi się. Pogoda.

Ze świata dzieciennego. Mała Ziuta drażni się z braciśkiem Stasiem. Staś rozszlochany biegnie do babci.

— Babciu — skarży się — Ziuta mi dokucza, że nie mam wąsów. Prawda, babciu, że jak ty byłaś taka mała, to także nie miałaś wąsów...

Także w swoim rodzaju komplement — Pani! pani jesteś zdoledzielką! — rzekł siedzący obok nadobnej pani X, amator sztuk pięknych. — Cooo takiego! — A tak, bo teraz już wiem, kto ukradł ręce sławnej Wenus z Milo.

Repertuar teatru. Dziś w piątek z powodu wigilii teatr zamknięty. Jutro w sobotę po południu o godzinie pół do 4-ej na dochód Stowarzyszenia wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej „Małka Szwarzenkopf“. W sobotę wieczorem „Wesołe kumęski z Windsoru“. W niedzielę po południu „Popychadło“. W niedzielę wieczorem „Órka pułka“, zakończy „Lełka kawalerka“. W poniedziałek po południu „Jaś i Małgosia“, wieczorem po raz drugi „Kozłi ofiary“. W wtorek „Świerzbacizna za piecem“. W środę na dochód centowej herbaciarni „Klub kawalerów“. W czwartek „Świerzbacizna za piecem“. W piątek na zakończenie starego roku przedstawienie składane.

Wspaniała nagroda! Kto nadeszle wprost do Administracji MÓD PARYSKICH Lwów, ul. Życzakowska 27, paryskie na to pismo za cały rok z góry w kwocie 3 zł. 60 ct., ten otrzyma bezpłatnie jako premie noworożną powieść, przedstawiającą wartość 2 zł. 50 ct. Każdy prawo wybrać sobie jedną z następujących powieści: „Szpaniel z ulicy“, „Przewrót prądowy“ (3 tomy) W. Marene, „Donna“ obrazki z życia sportsmanship przez K. W... i Na koszt przesyłki premii należy przelać do Prenumerata kwartałna MÓD PARYSKICH wynosi 90 ct., półroczna 1 zł. 50 ct.

Literatura i sztuka. Z teatru. We wczorajszej recenzji „Kozła ofiarnego“ przez nieopatrznie korektora pomiędzy wymienionymi artystami, pominięto p. Ruszkowskiego, który rolę, jedną z głównych: teścia, grał nie tylko wybornie, ale z typową charakterystyką komieczną. Iks Ypsilon.

Pamiętniki generała Józefa Szymanowskiego. Wydał Stanisław Sznuć Pęplowski. Pracowity badacz przeszłości naszej wzbogacił znowu literaturę państwową wydaniem wspomnień generała Józefa Szymanowskiego. Pamiętniki te dotyczą wypadków z czasów od r. 1806—1814. Z epoki tej mamy wprawdzie dosyć wspomnień rozmaitych osobistości, ale epoka do której należą jest tak obfita w wypadki i to tak ważne, że za wiele nigdy ich być nie może. Toż to czasy, w których trząsał Europą i światem mały Korsykanin, i wylewając strugi krwi biegł od zwycięstwa do zwycięstwa. Wszystko też co dotyczy jego roli historycznej lub osoby jest zarazem niesłychanie ważnym i zajmującym. Obok niego nas specjalnie zajmuje rola jaką Polacy odegrali przy jego boku. Ona te czynniki złożyły się też na to, że pamiętniki generała Józefa Szymanowskiego są ważnym przyczynkiem do materiału historycznego tej epoki. Józef Szymanowski pułkownik wojsk napoleońskich był długi czas przy marszałku Davoust, w Warszawie odbył całą smutną pamięci wyprawę do Moskwy r. 1812, powrócił ze słynną przeprawą przez Berezynę, bitwę pod Lipskiem i szereg bitew aż do wzięcia Paryża. Po kapitulacji Paryża należał do deputacji która żądała od Napoleona zadochęzczenia za wnieście wykonaną służbę Polaków w szeregach jego armii, i otrzymał pisemne poświadczenie wierności wojska polskiego. Oprócz tego dołączony jest do tych wspomnień wyciąg z notatek A. K., oficera przy sztabie Szymanowskiego wówczas kiedy został generałem brygady i brał udział w nieudanej wyprawie Giełguda na Litwę i Żmudź w roku 1831. Obydwa pamiętniki pisane z dość dużym talentem literackim obfitują w mnóstwo zajmujących szczegółów tembardziej zajmujących, że pisanych przez świadków naczynych. Do specjalnych zalet talentu pisarskiego Józefa Szymanowskiego należy doskonała charakterystyka osób dzięki której, także zajmujące postacie jak Napoleon, Car Aleksander I, książę Józef Poniatowski i marszałek Davoust występują bardzo żywo i plastycznie.

Jędźry Śniadecki. Biografia tego znakomitego męża nauki polskiej, napisana przez Stanisława Sznuć-Pęplowskiego, wyszła obecnie jako odtłaczka z czasopisma „Kosmos“ w osobnej broszurce. Napisała ku uczczeniu 100-letniej rocznicy rozpoczęcia polskich wykładow chemicznych na uniwersytecie wileńskim zawiera ta nowa praca p. Pęplowskiego w krótkości opis życia i charakterystykę dzieł Andrzeja Śniadeckiego. Z biografii tej wychyła się sympatyczna głowa znakomitego uczonego polskiego w żywych kolorach zalet umysłu i charakteru. Autor biografii, widocznie rozmówiony w postaci, zgiebił ją i pomimo czysto naukowych podstaw, na których oparł swą pracę, umiał opowiadanie uczynić zajmującym. Biografia uzupełnia pięknie wykonaną podobizna Śniadeckiego, umieszczoną na wstępie i dołączoną do rozprawy bibliografia jego dzieł, z których kilka tłómaczono kilkakrotnie na język niemiecki i francuski.

Maryan Gawałewicz. Motyl. Philemon i Baucis. Ostatnia schadzka. Filizanka. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa. Wszystkie to utwory, zawarte w małym tomiku, wydanyym zbytkownie z przesłiznami iłlustracjami Piotra Stachewicza, posiadają znaną zalety pióra Gawałewicza, a mianowicie łatwość i potoczność opowiadania, żywość i dowcip w rozmowach, gładki styl i nadevczającą zresztą formę. Fantazja mitologiczna „Philemon i Baucis“, wierszem napisana, a na tle Owidjuszowych „Przeobrażeń“ osnuta, sprawa wrażeń p. ematu z XVI-go wieku, toważącego sztuka odrodzenia i jest najmniejszą perełką w całym zbiorze. — Przy końcu tomiku zamieszczony jest jeszcze „Prolog“ na otwarcie Teatru Wielkiego w Warszawie, odegrany tam 11 września 1891 roku.

Anatol Krzyżanowski. W wieszach. Warszawa. Nakład Teodora Paprockiego i Spółki. 1897. Na tomik ten złożyło się aż osm nowell (W wieszach. Ocetony. Na rozdwoju. Ociemniała. Apostoły ideał. Honor meksi. W opalach. Bezdładne kartki) napisanych między rokiem 1888 a 1895 i znanych dobrze z piem peryodycznych, w których swojego czasu były drukowane. Wszystkie te utwory noszą na sobie cechę prawdziwego talentu, a zwłaszcza je przedewszystkiem dobra znajomość rozmaitych sfer towarzyskich i doniośleść tematów, pomuszających zwykle jedną z najważniejszych kwestyj bieżących. Pod względem literackim, n i wyczej z całego zbioru

ku stoi „Ocetony“, nowela, która przed kilku laty była zaszczytnie odznaczona na konkursie Tygodnika ilustrowanego.

### Czesć ekonomiczna.

Wiedeń, 22 grudnia.

(Z). Czekano dziś niecierpliwie na depesze z Pesztu o stanie rokowań rządu z opozycją, ale nie dowiedziano się nic pewnego. Jedne depesze doniosły, że rokowania jeszcze nie są zerwane, inne natomiast brzmiały wręcz przeciwnie. Nasze sfery giełdowe nie tracą jeszcze nadziei, że przyjdzie do porozumienia i ta nadzieja zapobiegała znaczniejszej depresji. Siagnęła jednak była wyższa jeszcze niż wczoraj i było wiele takich walorów, w których przez cały dzień literalnie ani jednej transakcji nie zrobiono. Pewne ożywienie panowało tylko na targu akcyj tramwajowych, mówiono bowiem, że projekt objęcia tramwaju przez gminę Wiednia jest bliskim urzeczywistnieniem i że pracuje nad tem w interesie gminy bank niemiecki w Berlinie. Renty spadły o 15 do 20 ct.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 349 90, węgierskie 377 —, Anglobanki 159 60, Unioy 289 75, Bankvereiny 253 25, Landerbanki 216 —, Ludwiki 212 75, Czerniowickie 292 50, Elbethale 258 75, Renta papierowa 102 —, srebrna 101 85, austriacka złota 121 60, austr. renta wal. kor. 101 65, węgierska złota 121 45 węgierska renta wal. kor. 99 50, dukat 5 70, 20 frankówka 9 53 1/2, marki 11 78 —, ruble 1 27 1/2. Ceny zhoża. Wiednia 22 grudnia. Pszenica na wiosnę 11.80, żyto na wiosnę 8.78—8.79, owies na wiosnę 6.68, kukurudza na maj-czerwiec 5.68—5.69, rzepak 13.55—13.65. Wiedeń 23 grudnia. Pszenica na wiosnę 11.74—11.75, żyto na wiosnę 8.74—8.75, owies na wiosnę 6.66—6.67, kukurudza na maj-czerwiec 5.64—5.65, rzepak 13.50—13.60. Spirytus 18.30—18.50. Austro-węgiersko bawarski zwłazek kolejowy. Taryfa wyjątkowa dla przewozu nafty i benzyny z Galicyi do Bawaryi z dnia 1 listopada 1895. Z dniem 1 stycznia 1898 wejście w życie dodatku III

Par-ż 24 grudnia. Senat uchwalił przywrócić budżetowe na dwa miesiące, przyjął traktat handlowy zawarty z Japonią, tudzież konwencyę zawartą z Niemcami w sprawie uregulowania granicy kraju Fogo w Afryce. Dziś zamknięta zostanie sesya parlamentarna. W piątek 24 grudnia. „Biurowo Lwowa“ donosi, że pułkownik Page Bryan zamianowany został posłem Stanów Zjednoczonych przy dworze chińskim i udaje się bezwzględnie na swą posadę. Peszt 24 grudnia. Skrajna opozycja prowadziła wczoraj w dalszym ciągu obstrukcyę przeciw przywróceniu ugodywmu Dalszą debatę odroczoneo do poniedziałka. Dziś odbędzie się narada gabinetowa, na której zapadnie decyzja co do kroków, jakie należy przedsięwziąć, jeżeli sejm nie uchwali przywrócenia ugodywmu do 31 grudnia. Na oba dni święteczne zwołują Koszutowy zgromadzenia ludowe celem oświadczenia się za samostmem węgierskim terytoryum celnem. Socyalizm popiera Kozłutowość w tej akcji.

### Telegramy Przeglądu.

Par-ż 24 grudnia. Senat uchwalił przywrócić budżetowe na dwa miesiące, przyjął traktat handlowy zawarty z Japonią, tudzież konwencyę zawartą z Niemcami w sprawie uregulowania granicy kraju Fogo w Afryce. Dziś zamknięta zostanie sesya parlamentarna. W piątek 24 grudnia. „Biurowo Lwowa“ donosi, że pułkownik Page Bryan zamianowany został posłem Stanów Zjednoczonych przy dworze chińskim i udaje się bezwzględnie na swą posadę.

Peszt 24 grudnia. Skrajna opozycja prowadziła wczoraj w dalszym ciągu obstrukcyę przeciw przywróceniu ugodywmu Dalszą debatę odroczoneo do poniedziałka. Dziś odbędzie się narada gabinetowa, na której zapadnie decyzja co do kroków, jakie należy przedsięwziąć, jeżeli sejm nie uchwali przywrócenia ugodywmu do 31 grudnia. Na oba dni święteczne zwołują Koszutowy zgromadzenia ludowe celem oświadczenia się za samostmem węgierskim terytoryum celnem. Socyalizm popiera Kozłutowość w tej akcji.

Wiedeń 24 grudnia. Neues Wiener Tagblatt donosi, że rząd zamierza zamknąć sesyę Rady państwa. Miaoby to przedewszystkiem ten skutek, że w razie ponownego zebrania się Rady państwa, potrzebaby na nowo wybierać prezydium.

Pemimo zaprzeczenia utrzymuje się woiąż pogloska, że rząd nosi się z myślą wydania nowych rozporządzeń językowych, zmieniających dawne o tyle, że zarówno w czeskim jak i w niemieckim terytoryum językowym tylko pewien procent urzédnikow musi obowiazkowo władać drugim językiem krajowym.

Praga 24 grudnia. Liberali niemieckie Pergelt oświadczyli wczoraj na zgromadzeniu wyborców swych w Rumburgu, że niemiecy polownie nie wezmą udziału w pracach Sejmu czeskiego w najbliższej sesy.

Lubiana 24 grudnia. Poseł Sustersie zwolał na 27 b. m. posów słowenskich na konferencyę celnem zastanowienia się nad kompromisem katolickiego odłamu posłów słowenskich z liberalnym.

Wiedeń 24 grudnia. Z powodu przypadających na dzień urodzin Cesarzowej odbyły się we wszystkich miastach monarchii uroczyste nabożeństwa.

Cesarz odjechał dziś do Walsee, gdzie spędzi święta z córki swej, arekcyjśnej Maryi Waleryi.

HOTEL IMPERIAL pierwszorzędy hotel, restauracya i kawiarnia Lwów — alca Trzceniowa Maja. Przyjechali dnia 24 grudnia W. hr. Komorowski z Krakowa. T. Rozwadowski z Babina. P. Krasnopolski z Łanek C. Dubroca z Paryża. S. Karpes z Bredów. A. Romer z Wierzbic. Dr. Fr. Stoklosiński z Starego miasta.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 24 grudnia JE. A. Jaworski z Wiednia. M. Skólska z Trustego. A. Marszów i H. Bono z Radziwiłowa. E. Steinsberg z Bredów. M. Youngowa z Hruszatyca.

NADESŁANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze oż ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności. Właściwy reprezentant gorzkich wód (V. med. oddzia ogólnego szpitala, Wiednia).

Gorzka woda Franciszka Józefa jest najlepszą w tym rodzaju i wszędzie do nabycia. Dyrekcyja w Buda-Peszcze.

Specyalista chorób wenerycznych, skórnych narządu moczowego i płciowego Dr. Ania Padlewski b. lekarz na klinikach w w. l. Wiednia, Berlinie i Paryżu. Operator.

Ord. przy ul. Akademickiej 1. 3 od 10—12 i od 3—5

Dr. Leon Rapp lekarz chorób wenerycznych i skórnych, ordynuje przy ul. Piekarskiej 15.

Dr. Jan Papée sekundaryz oddziału chorób skórnych i wenerycznych szpitala powz. we Lwowie ul. Piekarska 1. 4 i piew. Ord. od 3—5.

Dr. J A N A lekarz chorób wewnętrzných, przeprowadził się na ul. PAŃSKĄ 6 (parter).

Uczeń centralnego instytutu w Sztokholmie Dr. JÓZEF DUKIET powoicel i ordynuje gimnastykę szwedzka leczniczą (ortop masaż i elekt) w skrzyżowaniach porażnic, reumatyzmu, blednicy, kurczwy, histeryi, migrenie, ostabieniu starczem, chorobach kobiecych, jakoteż w cierpieniach nerwów, serca i kiszek. ulica Sykstuska 1. 35. Ordynuje od 3—4.

Przy chorobach dziecięcych które tak często wymagają środków kwasu niszczących polecają lekarze ze względu na łagodny skutek najodpowiedniejszy

MATTONEGO GIESSHUBLER Woda mineralna SZOZAWA ALKALICZNA zwłaszcza przy kwasach żółdkowych, szkorlacha, rachitisa, zawałkach itp. przy katarach oddechowego narządu i kolikach (Monografia radcy dworu schnera o Giesshubl Puchstein) (IV).

Lwów 24 grudnia (Z Lży handlowej). Akcje za sztukę: Kolej Karola Ludwika 200 zł. m. k. 2115.00 do 214.50 Kolej Lwowski-Czern-Jasska po 200 zł. w. a. 231.00 do 231.— Banku Hypotecznego po 200 zł. w. a. 85.50 do 85.50. Akcyę gabanri w Warszawie po 200 zł. w. a. 200.— do 210.—. Tow. budowy wagonów w Sanoku 263.— do —.

Liisy zastawne na 100 zł: Banku hipot. galic. 4 proc. los. w 40 lat 19 proc. prem. 110.— do 110.70. 5 i pół proc. los. w 60 lat 100.— do 100.70. 4 proc. los. w 60 lat 96.60 do 97.80. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 100.70 do 101.46. Banku kraj. 4 proc. los. w 67 lat 95.30 do 97.70. Tow. kred. gal ziemskie 4 proc. (temisa) 83.— do 84.70. 4 proc. los. w 43 i pół lat 97.30 do 98.—. 4 proc. los. w 56 lat 96.60 do 97.30.

Obliży za 100 zł. Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 98.10—98.80, Bukwiskiego fund. propin. 5 proc. 102.50 do 103.—. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 100.30 do 101.60. Kolejeja lokalna Banku krajowego 4 procentowo po 200 koron 97.50 do 98.20. Polzyski kraj. 6 proc. 103.— do —. 4 proc. z 1891 r. 97.80 do 98.50. 4 proc. po 200 koron z 1893 roku 96.60 do 97.30.

Monety. Dukaciecarki 5.65 do 5.75. Napoleondor 9.51 do 9.61. Półimperyal 9.50 do 9.60. Rubel rosyjski papierowy 1.27-30 do 1.28-50. 100 marek niemieckich 68.75 po 69.20.

Wiedeń 23 grudnia. Notowania wieczorne. Przy zamknięciu giełdy populudniowej stały akcyę kredytowe na 350.62, węgierskie akcyę kredytowe 378.50, anglobanku 160.—, bankvereiny 254.—, unioabanku 291.00, laenderbanku 214.75, staatsbahn 334.25, lombardy 97.25, elbethale 259.—, akcyę tytoniowe 144.25, rima 245.50, alpiny 129.—, renta majowa 102.05, renta koronowa węgierska 99.50, losy tureckie 53.75, marki 58.95, ruble 127.05.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH obowiazujący z dniem 1 października 1897 (czas środkowo-europejski).

Postoj	popi	g.	g.	g.	D	L
popi	g.	g.	g.	g.	D	L
6:10	2:30	3:30	5:10	7:50	Z Podwołoczank na dworzec Podzamcze	Z Podwołoczank na dworzec Podzamcze
7:30	4:30	5:30	7:10	8:05	Z Krakowa (Wiednia, Berlin, Wrocławia, Warszawy) z Orlowa, Głubowki, Jasia przez Koszów	Z Krakowa (Wiednia, Berlin, Wrocławia, Warszawy) z Orlowa, Głubowki, Jasia przez Koszów

18) BEZ BOGA

(THE MIGHTY ATOM)

przez

MARYĘ CORELLI.

Przetłumaczyła z angielskiego Eugenia Zmijewska.

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ X.

Nazajutrz nie okazał swojego strapienia. Był jeszcze bleśdzszy, niż zwykle, ale milczący; przyzwyczajony się tłumid w sobie uczucia i myśli, nie żalił się przed nikim, nawet przed Lucyą, gdy rano przyniosła mu śniadanie.

— Mama wróciła wczoraj i znowu odjechała. Co panicz o tem myśli? — zapytała go pokojówka.

— Nie nie myślę — odrzekł z obojętnością pozorną. — To do mnie nie należy.

Lucya zawałała się. Czy ma mu powiedzieć to, o czem już papiała służba, co opowiadało już sobie we wsi?

— Nie, nie mogę — zdecydowała w myśli — biedaczek taki bladej, po co go martwić? Zresztą by nie rozumiał, niech się przynajmniej uczy z głową swobodną. Dowie się on, dowie wcześniej dla siebie.

A głośno spytała: — Ojciec panicza i profesor mają powrócić pierwszym dyliżansem?

— Zapewne — odpisał.

A mama zostawiła list do ojca. Leży na stole w gabinecie — wtrącała pokojówka, nie mogąc jednak od tego oznajmienia się powstrzymać.

Lionel milczał, udawał, że smacznie zajada. Zmierzając, że panicz nie jest usposobiony do gawędy, Lucya wyszła z pokoju, sprawiając mu tem wielką ulgę.

Odsunął jedzenie, sam jego widok wstręt

w nim budził — i oddał się myślom swobodnie. Nocne odwiedziwy matki, jej uścis, jej słowa i lzy, dziś w świetle dziennem wydawały mu się noona uludą i gdyby pod poduszką nie znalazł szarfę, wzięby to wszystko za przywidzenie senna. Ale wobec takiego do wodu nie mógł wątpić w rzeczywistość tego wspomnienia. Odwinął szarfę i przyglądał jej się ciekawie, nie mogąc sobie wystawić, że i on kiedyś był niemowlęciem; potem schował tę pamiątkę w miejscu bezpiecznym i dla odpędzenia smutnych myśli zabrał się do roboty.

Zaczął tłumaczyć ustęp z Wirgiliusza wierszem białym, następnie przekładał Komentarze Cezara, potem rozwiązywał kilka trudnych zadań matematycznych, starał się bardzo o niczem innym, jak o nauce, nie myśleć; wśród tej gorliwej pracy usłyszał trąbkę pozostawia, po chwili dyliżans przejechał pod oknem „szkoły“. Na jego pudle siedział ojciec i profesor Cardman-Gore. Ujrzał ich, niebawem wkraczających poważnie przez ogrodową furtkę. Serce mu silnie zabiło — nie mógł już myśleć o nauce, czuł instynktownie, że przyszła jakaś chwila stanowcza i że mu będzie potem jeszcze gorzej. Ale cóż go już mogło spotkać gorszego?

Szarpięto silnie za dzwonek, potem rozległ się podniesiony głos Valliscourta.

— Lionel, Lionel! Gdzie jest chłopak? Czy i on także puścił się na włóczęgę, jak matka?

Lionel zbiegł szybko ze schodów i stanął przed ojcem.

— Jestem — szepnął, drżąc ze strachu, bo mu się zdało, że ojciec zmysłył postradać. Istotnie wyglądał okropnie: był siny ze wściekłości, wodził roziskrzonym wzrokiem dookoła, usta do krwi zagryzał i sapął przeraźliwie.

Ujrzawszy przed sobą syna, brwi ścią-

gnął, tak, iż utworzyły jeden łuk nad czołem. — Ha! Jesteś! — szczał — Czy... — zacerpnął ustami powietrza. — Czy widziałeś wczoraj swoją matkę?

— Tak — odrpał Lionel cichutko. — Spałem już... obudziła mnie... przysłała się ze mną pożegnać.

Pan Valliscourt patrzył groźnie na drżącą dziewczynę.

— Pożegnać się z tobą? Czy była sama? Mów prawdę!

Lionel dygotał, jak w febrze. — Mówiła — powtarzał — że jedzie w odwiedziny... do przyjaciół, którzy ją szczęśliwą uczynią — tu Valliscourt zaklął przeraźliwie, a stojący po za nim profesor zakaszał, aby go zreflektować. — Mówiła jeszcze, że jej tutaj bardzo źle... że się nudzi, że pragnie zmiany...

Mówiła, że niedługo u swoich przyjaciół zabawi i bardzo płakała i całowała mnie, jak nigdy... obiecywała, że wróci, jak tylko ojciec ją wezwie. Co się stało ojeje, powiedz, zlituj się! Valliscourt zawałał się, pot mu wystąpił na czoło.

— Tak, tak, powiem ci — zawołał wreszcie — powiem ci całą prawdę, bo ona mówiła ci same kłamstwa. Twoja matka jest kobietą nikczemną... ladażnicą... okryła hańbą mnie i ciebie! Czy wiesz, co to znaczy, kiedy żona męża opuszcza i ucieka, jak złodziej, po nocy, z innym mężczyzną? Jeżeli nie wiesz, to się dowiedz — to twoja matka to właśnie zrobiła...

„Przyjaciel“, który ma ją uszczęśliwić — twarz Valliscourta podziemiała straszny gniewem — ten przyjaciel, to sir Karol Lascelles, podły ulubieniec salonów — uciekla z nim i nigdy już nie wróci. Splamiła moje nazwisko i ohłubi się hańbą! Nie myśl o niej... nie mów nigdy... zabraniam! Od tej chwili nie masz matki!

Lionel podniósł drżące rączęta do góry, jak gdyby chciał się nimi zasłonić od tej na-

wałnicy obelg i zarzutów. Serce mu biło gwałtownie — próbował się odezwać, ale nie mógł. Oślupiałym wzrokiem spoglądał na profesora Cadman-Gore i zdało mu się, że na pomarszczonej, zwidłej twarzy mędroca dostrzega cień współczucia; ale znowu zamrugał mu się w oczach, widział tylko straszną twarz ojca, słyszał straszniejsze jeszcze od twarży słowa.

Wiesz, co znaczy życie zhańbione — mówił Valliscourt brutalnie — choć masz lat niewiele, uczyłeś się jednak dużo, czytałeś w historii o mężczyznach... a i o kobietach także, które wolały umrzeć, niż żyć w hańbie, w sromocie. Twoja matka jest inną zupełnie, lubuje się w swoim bezprawiu, w swojej przewrotności... woli żyć wśród ludzkiej pogardy, niżli otoczona szacunkiem. W zapamiętałem swem samolubstwie nie pomyślała o mnie, ani o tobie. Jest zepsuta do szpiku kości; gdyby żyła w wiekach średnich, poszłaby pod pręgierz, otrzymałaby chłostę, jak ladażnica... — pięść zacięła, jakby chciał sam zdwożyć ciało niewierną. — Jak wyróżnieś, wstydyście się będziesz, żeś miał taką matkę. Sprzedała na nas skandal, a siebie uwalała w błocie... nie już go nie zmaże. Zamknęła sobie wstęp do porządnego towarzystwa.

Lionel przyskoczył do ojca i czepiając mu się ręk, wołał rozpaczliwie:

— O! nie, nie, to niepodobna! Ja ją kocham... kocham bardzo... ja nie mogę zapomnieć. C łowała mnie wczoraj... i tuliła do piersi. Ja ją kocham. Och! mamu, mamusiul...

Widział nad sobą roziskrzoną oczy i groźne czoło ojca... i nagle zdało mu się, że ta straszną p stać rośnie, wydłuża się do rozmiarów olbrzymich; słyszał, że profesor opamiętuję ojca, a potem, nie wiedząc sam, co robi, wybiegł z domu i biegł, biegł prosto przed siebie, byle dalej...

Pędził przez ulice wioski z głową gołą,

potrącał przechodniów, szumiały mu w uszach jakieś głosy, migły mu przed oczyma jakieś twarze, patrzące na niego ze zdziwieniem, a wśród nich nagle ujrzał dobrze znaną twarz Klaryndy Cleverly Payne.

Rzucił się do niej z okrzykiem:

— O! miss Payne! To nieprawda! — wołał — niech mi pani powie, że to nieprawda! Moja matka nie opuściła mnie na zawsze... nie, nie, to niepodobna! Ona mnie kocha, wiem, że kocha. Onaby mnie nie zostawiła samego na świecie. Prawda, miss Payne, pani nie myśli, że moja mama jest zła, przewrotna? Prawda?

Poczołwa Klarynda kobiecą duszą odzwał rozpacz tego dziecka i w miłoszeniu otworzyła mu ramiona.

Lionel, wpijając w nią wzrok błagalny, w oczach jej wyczytał potwierdzenie swoich najgorzej obaw i zdało mu się nagle, że niebo, ziemia i odległe morze zlewają się w jedną czarną chmurę i wała się i spadają na niego z rykiem piorunu. Chciał uciekać, zachwiał się na nogach i padł u stóp miss Klaryndy.

ROZDZIAŁ XI.

— Trzeba by go wywieźć na czas pewien — mówił doktor Hertley, rumiany, dobroduszny lekarz wiejski. — Dziecko doświadczyło moralnego wstrząśnienia... wstrząśnienie było bardzo bolesne. Tak, tak... Słyszałem już... Mówiono mi na wsi... Te rodzinne dramaty zdarzają się coraz częściej. Współczuję bardzo...

Te słowa urywane zwracały się do pana Valliscourta, który to bladł, to czerwiał; pie nił się na samą myśl o hańbie, którą go obryzgała żona, nie na rękę mu była choroba syna.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w Lwowie

BIELE I PIĘKNE RĘCE! Najbardziej czerwone i o-pierzonite ręce wybiela-ja i wydlakatkują po kil-krotnem natarciu Jan Ihnatowicz LWÓW: sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 11. KRAKÓW: Sukienica 1. 20, CZER-NIOWCE: Rynek 3. Filia Przemysł ul. Franciszk. 24.

Zbadany w urzędzie zdrowotnym. Zastosowany i polecany przez wielu wybitnych profesorów, między innymi prof. Dra Korczyńskiego, prof. Dra Pareńskiego.

COGNAC BERGERYOLK. Główny skład w Wiedniu 1., Opernring Nr. 6. We Lwowie; St. Lipiński, St. Markiewicz, Jan Justian, Rudolf Weinreb. J. Heschels ap. w Gródku, Z. Rucker we Lwowie prócz tego prawie wszyscy aptekarze i lepsze handle deli atesów na prowincyi.

56 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą Jan Wallach i Syn Lwów Rynek 33. poleca na I. piątrze salon konfekcyj damskiej.

WYDAWNICTWO HIPOLITA WAWELBERGA i Stanisława Rotwanda Pisma Bol. Prusa (ALEKSANDRA GŁOWACKIEGO) opuściły prasę w taniem jubileuszowym wydaniu

Abonować najlepiej wszystkie pisma krajowe i zagraniczne a więc polityczne, żurnale móđ beletrystyczne, naukowe, humorystyczne i t. d. w najstarszem biurze dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna Lwów ul. Karola Ludwika 9.

WINA Jak co roku handel Leonarda Solbeckiego Lwów ul. Batorego 1. 2. poleca wyborne tylko naturalne wina stołowe, austriackie, węgierskie, francuskie i reńskie but. od 40 ct. począwszy.

Abonować najlepiej... W tym tygodniu: od 25—2 stycznia Palestyna i żywot Chrystusa P. na.

Wódki i liqieri krajowe z fabryki hr. Drobojewskiego jakoteż zagraniczne, szczególnie wyborną wódkę Leonardową butelka duża 1 zł., która będąc czystem produktem żytnim, dorównuje w zupełności koniakowi.

Jedzcie na śniadanie na obiad na kolacyę

Stary Cognac Kantar slug ul. Batorego 6 zaprasza P. T. Chlebodawców na Abonament roczny i zbr. Dostarcza wszelką służbę doborową z dowolnymi zmianami przez rok cały.

Quaker Oats najdrowszy amerykański produkt z maki owsianej. Bardzo pożywny, (16% ciał białk-watych), t. j. na zupę i sosy odpadają wszelkie zapraski, najsmaczniejsze leguminy prędo przyprawione.

100 do 300 zł. miesięcznie mogą osoby każdego stanu w wszystkich miejscowościach pewnie i rzetelnie bez ryzyka i kapitału zarobki sprzedawać... Kauczyński & Oborski ul. Karola Ludwika 1. 7. Lwów filja ul. Halicka 1. 6.

Darlehenn von 500 fl. aufwärts als Personal-kredit besorgt coulant und discret: Agentur, Budapest, Postfach 138.

Pasat Hausmanns i lwowski Photo Pl. sticon podróz naokoło świata. Od 25 grudnia do 2 stycznia jest do widzenia: Górno Włoskie Jezioro. Wstęp 10 centów.

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Krakowie wypłaca swym Członkom począwszy od dnia 2 stycznia 1898 roku od udziałów wpłaconych przed dniem 1 października 0 r.

100 gatunków! Cukrów deserowych, pomadek, czekoladek, owoców kandyzowanych itp. w ozdobnych pudełkach i bombonierkach o połowę taniej jak wszędzie. Towary tylko pierj wszej jakości poleca znana już z wyrobów znakomitych Fabryka cukrów Jana Höflingera

Kotwica. Liniment. Capsici comp. z apteki Richtera w Pradze, uznane jako znakomite usmierzające nacleranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica“ z apteki Richtera i z przecznością uznawać tylko butelki z tą marką jako wyrób oryginalny.

Landes Michal, Skarbowska 4. Lemel S., ul. Grodecka 54. Löwenbeck Jakob, ul. Trybunalska. Ludwig Jan, ul. Krakowska 7. Lopaciński Wojciech, ulica Grodecka 79. Nowożeniek J., Kopernika 4. Osias Schwarzer ul. Grodecka. Ost Wilhelm, Grodzickich 4. Post Szymon, ul. Krakowska. Pomeranz A., Rynek 7. Przybylski Karol, ul. Teatral na naprzeciw kościoła Jezuitckiego. Rothberg Abraham, Kazmierzowska. Rudziński Ant., Restauracya kolejowa. Reich Samuel, Rynek. Pimi Reinbach, pl. Gołuchowski. Salzberg H., ul. Kołtataja, róg Kazmierzowski. David Sonnenstein, róg Grodeckiej i Solarni. Stoff S., ul. Sobieskiego. Tannenbaum Wilhelm, ulica Karola Ludwika 31. Tannenbaum Ignacy, Jagielońska 4. Tünzer S. B., Chorążczyzna. Teichman Teofil, ul. Dominikańska 2. Ważny Jan, Czarneckiego. Zimmert H., Kazmierzowska. Simon Zuckermann ul. Leona Sapiehy. Zyczyński L., róg ul. Mikołaja i Zyblikiewicza. Główne zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp. Ozyasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego 1. 13. Telefon Nr 8 Skład piwa fiaskowego u pana S. Wixera ul. Sykstyńska 1. 14. Telefon Nr 149. Na przyszłość ogłaszają będą każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedawcy obcego piwa pod marką okocimskiego. Jan Götz browar w Okocimie.

pięć procent jako zalozkę na dywidentę za r. 1897, która w kasie Towarzystwa w Krakowie i Filii we Lwowie za okazaniem książeczki udziałowej podniesioną być może. Kraków dnia 22 grudnia 1897. Dyrekcya. (Przedruk nie opłacamy).

Przeźwiwiźnie najlepszy i niezakodliwy środek jest FARBA na włosy Dr. Durra chemika berlińskiego. Cena flaszki 1 złr. Wyłączny skład: Drogueryja pod Czarn. Wzajem Lwów pl. Kapitulny 3. Tysiące listów z uznaniem.

Dobre i tanie. Fabryka konserwów z jarzyn w Lubuszy królewskiej oferuje świeże jarzyny w hermetycznie zamkniętych puszkach: blaszanych konserwowaue jako to młody groszek, zielona fasolka, szparagi, prawdziwe grzybki, momidory, konfitury i soki. Cen-niki gratis i franco. Poczta w miejscu.

Bank rolniczy utrzymuje na składzie we Lwowie ul. Grodecka 1. 128 drzewo opalowe doborowej jakości i dobrej miary po cenach następujących: 4 metrowy sag bukowego, lupanego z dostawą zł. 15. 4 metrowy sag grabowego lupanego z dostawą zł. 14. 4 metrowy sag grabowego kraglego z dostawą zł. 11.50. 4 metrowy sag brzoowego lupanego z dostawą zł. 11.50. 4 metrowy sag bukowego braku z dostawą zł. 10. 4 metrowy sag dobowego braku z dostawą zł. 10. 4 metrowy sag sosnowego lupanego z dostawą zł. 10.50

Dobre i tanie. Zarząd gospodarzy dóbr Besko powiat Sanok, ma do zbycia buraki pastewne po cenie 70 ct. cetrnar metr. poczta w miejscu.

Franko i bez kosztów tylko za złr. 5.50 doskonały surdut zimowy z loden z silnego, grubego, ciepłego lodenu nie do podarcia, z gruba i ciepła podszewką wedle najnowszej mody dobrze robione, z kolnierzem do przekładania i kieszeniami w kolorach: brunatnym, szarym, drap, gładkie, kraciate. Te surduty są zadziwiająco tanie, sprzedają się masami i żaden z czytelników nie powinien zaniedbać zamówić je sobie. Jako miara, trzeba podać obwód piersi i długość rekawów. Posyła za liczbą albo za poprzedniem nadaniem pieniędzy franko i bez kosztów z Biura ubrań Aptla Wiedeń I. Fleischmarkt Nr. 6.

Pierścionki zarczynowe, obrączki, spinki ślubne, srebro stołowe (urzędownie cechowane) kompletne wyprawy w kasekach oraz wszelkie biużuterje poleca Jan Jarzyna jubiler, Lwów, Hotel Karojski.

Narybek i krocзки korpi lustrzanych i kuskowych w najpiękniejszych gatunkach sprzedaje po niskich cenach Zarząd dóbr Lubień wielki koło Lwowa. Papier z fabryki Fijałkowskich w Białej.

Zamówienia przyjmuję się w biurze Banku Rolniczego we Lwowie plac Smolki 1. 5.

Drukarnia nar. St. Maniecki i Spółka hotel Żorża. Zarządca W. Hodak.